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SOROS GYÖRGY
egyetemünk díszdoktora

Rendkívüli nyilvános ünne
pi tanácsülésre gyülekeztek  a  
m eghívottak egyetemünkön 
m ájus 14-én délután, hogy 
részt vegyenek Soros György  
nemzetközileg elism ert sikeres 
közgazdász díszdoktoravatá- 
sd n.

A Himnusz hangjai u tán 
az ünnepi tanácsülést Zalai 
Ernő tudományos rektorhe- 
helyettes nyitotta meg, elnöki 
tisztében köszöntve a m egje
lenteket; Charles Thomast,  az 
Amerikai Egyesült Államok 
nagykövetét, Kosáry Domo
kost, a Tudományos Akadém ia

Ezt követően az elnök fel
kérésére Mészáros Tamás, a 
gazdálkodási kar dékánja is
mertette  Soros György tudo
mányos munkásságát:

„Soros György 1930-ban szü
le te tt Budapesten. M ár fiatal

elnökét, és Bakos Istvánt, a
M űvelődési és K özoktatási 
M inisztérium  főosztályvezető
jét. Bevezető gondolataiban a r
ról a  kelet-európai régiót és 
M agyarországot is átható vál
tozásokról te tt em lítést, am e
lyeknek szellemében jelenik 
meg egyetem ünkön is e tanév 
folyam án több tiszteletbeli 
doktoravatás. A k itün te te ttek  
között négy olyan tudós szere
pel, ak ik  küföldre távoztak, 
így Czipernovszky Tibor, Ba
lassa Béla, aki alig egy hónap
ja, hogy átvette  a  díszdoktori

„Elköteleztem magam a nyitott társadalom  m ellett”. 

Fotó: Rózsa Gábor

kitüntetést, s akinek elhunyté
ról a napokban kaptuk a  meg
rendítő h írt. D íszdoktorunk 
lesz e napon Soros György, és 
a tanév befejeztével ugyancsak 
az Egyesült Á llam okban élő 
Quandt Richard avatására  ke
rül sor.

Az ünnepség elnöke Ismer
te tte  azokat a  követelm énye
ket, am elyek alap ján  az egye-

„A világ legjobb pénzcsináló ja”
korában erősen foglalkoztatták 
a „zárt és nyito tt társadalom ” 
jellemzői, működési módjai. 
Az 1950-es évek elején a Lon
don Business School hallgató
ja, és ott szerez közgazdász- 
diplom át 1952-ben. Egyetemi

Konfrontáció az egyetemi tanács ülésén
A küldöttgyűlés előkészíté

sével és az egyetem i szövetség 
kérdésével . foglalkozott az 
egyetem i tanács m ájus 14-én.

Rövid v ita  a lak u lt ki a kü l
döttgyűlés ügyrendi kérdésé
ben. Hrubos Ildikó, a  társ. tud. 
kar dékán ja  jelezte, hogy el
lenvélem ényt v á lto tt ki a kü l
döttek  választási m echanizm u
sa a Nyelvi In tézet és a nem 
oktatói kutató i stá tusban  lévő 
kollégákból. Nem értenek  
egyet az őszi választási rend 

szer korrigálásával és a dékán 
vélem énye szerin t félő. hogy 
az em iatti v ita elveszi az időt 
az érdem i m unkától a  küldött- 
értekezleten. Bakonyi István, 
a Nyelvi Intézet igazgatója 
kérte, hogy az intézet két 
nagy tanszéke, az angol és a 
ném et 2—2 fővel képviseltet
hesse m agát a küldöttértekez
leten. Az egyetemi tanács ké
rését leszavazta 2 igen és 1 
tartózkodással.

M ajd az egyetemi tanács 
elé terjesz tett dokum entum o
kat, a fejlesztési bizottságok 
összesített anyagát és az egye
temi vezetés erről készült vé
lem ényét v ita tta  meg a tanács, 
amely v itá t meglehetősen 
nagy feszültség jellem zett.

Chikán A ttila  annak a m eg
döbbenésének adott hangot, 
hogy az egyetemvezetés véle
ménye homlokegyenest ellen
tétes a fejlesztési bizottságok

álta l kidolgozott koncepcióval. 
A  vezetés vélem énye szerint a 
kisebb hibák javításától elte
kintve minden úgy jó, ahogy 
van. Ezzel szemben a jelen 
légi reform bázist a rendszer' 
váltás szellemében indították 
ú tjára , hangsúlyozta Chikán 
A ttila. A radikális változtatás 
gondolatával, m int mondotta, 
ő m aga is azonosult, noha 
nem é rte tt egyet az egyetem- 

(Folytatás az 5. oldalon.)

térni tanács érdem esnek ta r t
ja a tiszteletbeli doktori cím 
adományozását. Majd bejelen
tette, hogy az egyetemi tanács 
Soros Györgynek szakmai, tu
dományos tevékenysége, nem 
zetközi hírneve és az egyete
m ünk érdekében k ifejte tt te
vékenysége alapján „doktor 
honoris causa” cím et adom á
nyoz.

Felelősségünk a jövő lehetőségeiért
E gyetem ek , ku tató in tézetek  és az Ipar partnerkapcsolatai a kör

n yezetvéd elem  érd ek éb en  — ezzel a cím m el rendezett konferenciát 
az egyetem  a R ockefeller  B rolhers-a lap ítvány tám ogatósával. Angol, 
ír, m agyar és eg y esü lt á llam okbeli tapasztalatok áttek in téséle  a «ott 
ez jó leh etőséget. A h elyzet világszerte  sú lyos, a m ienkhez hasonló  
országok k ü lön ösen  veszé lyeztetettek . K ilátásaink rosszak, cselekedni 
m uszáj. A ki m a nem  hisz  a csodákban, az nem  áll a realitás ta la
ján — leh ete tt vo ln a  a találkozó m ottója.

A konferencia  nyitóelőadá
saként G ánti T ibor (ELTE) 
ökológiai gond ja inkat vázolta 
fel:

H azánkban a környező or
szágok hatása  igen jelentős, 
mely m ind a levegő m inősé
nek rom lásán, m ind a vizeink 
állapo tán  m egm utatkozik. Bár 
a légszennyezésből mi is a la 
posan kivesszük részünket, de 
a nyugati szél eleve szennye
zett levegőt szállít M agyaror
szágra.
S zem léletes példa, h ogy a látótá- 
volság  h egycsú csa in k ró l 50 km -re  
csök k en t, ho lo tt ez 100-150 évvel 
ezelőtt tisz ta  időben elérte a 100- 
150 km -t is.

A befolyó vizek 95%-a a 
szomszédos országokból érke
zik, m ely országok (A usztria

kivételével) gazdasági válság
gal küszködnek. A víztisztítás 
hátrébb szorult a megoldandó 
problém ák között.

A lehulló csapadék nagy ré
sze el is párolog. Az aszályo- 
sodási tendenciák felerősöd
tek. .

A felszín alatti vízkészlete
inkben szerencsés adottságú
nak  tekinthetjük  m agunkat, 
hiszen az egész Alföldet egy 
óriási tározónak tekinthetjük, 
s rendkívül jelentősek a 
karsztvíz-készleteink is. A bő
séggel azonban könnyelműen, 
pazarlóan bántunk az elm últ 
évtizedekben. Bányam űvelé
sek  során rendkívül sok víz 
kerü lt kiemelésre, mely a 
karsztvizeknél _ azt eredm é
nyezte, hogy m ára m ár

Ahhoz, hogy összehasonlítá
si alapunk legyen, tudnunk 
kellene, hogy milyen lenne 
élővilágunk optim ális viszo
nyok m ellett. Ennek m egíté
lésénél a tudom ány csak na
gyon durva becslésekre tá 
maszkodhat. léy azonban

m eghökkentő és nagyon elgondol
kodtató eredm ényt kaphatunk. 
Gánti professzor becslése szerint 
az élő lények  szám a napjainkra a 
ina évvel ezelőttinek  az 1%-ára 
csökkent.

kb. 30 évnyi csapadékm ennyiség hiányzik a rendszerből.

Az Alföldön szin tén  jelentős 
környezeti beavatkozások tö r
tén tek . A m últ században 
nagy része még m ocsaras volt, 
m elyet a Tisza szabályozása és 
lecsapoló csatornák  építése 
tü n te ttek  el. K övetkezm énye
kén t sok helyü tt száraz, te rm é
ketlen  te rü le tek  alaku ltak  ki. 
s m egjelen t a futóhomok. A 
veszély, am elj’et korábban 
akácosítással akadályoztak 
meg, m ost ú jra  veszélyezteti 
az Alföldet.

T a la ja in k  állapo ta  nagyon 
lerom lott. M integy 30%-a ero
dált, többnyire a dom boldalak 
helytelen m űvelése nyomán. 
Még súlyosabb következm é

nyei vannak a m űtrágyázás
nak, mely az ivóvízkészletek 
elnitrásodásához vezet. Tele
püléseink százaiban nincs m ar 
egészséges ivóvíz.

Növényvilágunkban mintegy 
3000 fa jt ta rtunk  nyilván, m e
lyek közül 340 védett, s köz
tük 8 csak Magvarorszagon 
fordul elő. Az állatv ilágunk
ban 548 gerinces faj közül 418 
védett, a gerincteleneknél vi
szont ez az arány 40 000-ből 
158. Így a védelem a gerince
sekre koncentrál, holott az 
ökoszisztém ában a rovarok, 
férgek legalább ilyen fonto
sak.

Szerinte a legnagyobb öko 
lógiai problém ánk az eladóso
dás. Hiszen az az em ber, aki 
1,5 évi teljes keresetével ta r 
tozik, annak  olyan szorító napi 
megélhetési gondjai vannak, 
hogy képtelen hosszú távon 
gondolkodni. Enélkíil pedig 
nincs eredm ényes környezet- 
védelem, a veszélyek tovább 
fokozódhatnak — nem csak a 
férgek szem pon tjábó l. . .

(Folytatás a 6. oldalon.)

hallgatóként figyelme a  filozó' 
fia irányába fordul. Érdeklő
dési körei végigkísérik életút- 
ján. A nnak igénye, hogy meg
próbálja megérteni a tá rsadal
mat, a társadalm ak m űködé
sét, nem m últ el „pénzkeresé
si időszakában” sem, külön
böző módon visszatért a  kér
désre. A tőzsdén kísérletezik, 
kipróbálja elképzeléseit, nem 
kevés sikerrel.

A „világ legjobb pénzcsiná- 
ló ja” címmel ruházzák fel. 
Ebben a  periódusban — a 
pénzvilággal kapcsolatos egy- 
egv publikációja jelenik meg. 
„Banknövekadés kérdése” cím
mel tőzsdei elem zést ad a r 
ról, hogy hogyan csontosodott 
meg a bankrészvények piaca.

S ikerei csúcsán ismét kisebb 
pályam ódosításra szánja el 
magát. Ahogy ír ja : „meg kel
lett tagadnom  sajá t sikerei
met, azért, hogy megőrizzem 
azt az önfegyelmet, am ely a 
sikerek tulajdonképpeni oka 
volt.”

1981 nyarán ú jra ind ítja  a 
Nyitott Társadalom  a lap ít
ványt (egy korábbi időszakban 
D él-A frikában próbálkozott 
vele), a  jelenlegi Soros A lapít
vány hálózat magját. Az üz
leti világban szerzett tapaszta
la ta it az 1987-ben m egjelent 
Alchem y of Finance (A pénz  
alkémíája) című könyvében 
foglalja össze. K u tatja  a tőzs
de működését, a fellendülés
visszaesés egym ásutánjait, 
kölcsönhatásban álló jelenség
pár jellem zőit. Több cikke je
lenik meg a nemzetközi adós-

T iltakozás
A BKE R ajk László Szakkollégium ának D iákbizott

sága, Széchenyi István Szakkollégium ának Diákbizott
sága és Társadalom elm életi K ollégium ának D iákvá
lasztm ánya tiltakozik az ellen, hogy nagy m últú, a m a
gyar közéletben, művelődésben és tudom ányban je len 
tős szerepet játszó intézmények működését lehetetlen
né tegyék, azáltal, hogy épületeiket visszaszolgáltatják 
az egyháznak.

Nem ellenezzük, hogy a vagyonuktól megfosztott 
szerzetesrendele tevékenységének ú jraindulásához az ál
lam  ingatlannal hozzájáruljon, de úgy gondoljuk, ez 
nem tö rténhet értékes intézm ények szétrom bolása árán.

Ennek megfelelően fölháborítónak tartanánk , ha a 
nyolcvanas évek szakm ai-politikai nyilvánosságának 
egyik szigete, az előadásairól, tudom ányos konferenciái
ról, kiadványairól m éltán híres Bibó István Szakkollé
gium Ménesi úti épületének elhagyására kényszerülne.

Továbbá tám ogatjuk az U niversitas együttes követe
lését, hogy az első m agvar nyelvű színielőadás helyszí
nén működő Egyetemi Színpadot, m eghallgatásuk nélkül 
ne vegyék el tőlük és a közönségtől.

Ügy gondoljuk, az egyházak ez ügyben éppen önm ér
sékletükkel és kompromisszum készségükkel a lak íth a t
nák ki a legkedvezőbb képet m agukról a budapesti 
egyetem istákban.

A R ajk László Szakkollégium D iákbizottsága
A Széchenyi István Szakkollégium Diákbizottsága
A Társadalom elm életi Kollégium D iákválasztm ánya

ság problém áiról. Részt vesz 
az e tém akört vizsgáló Kong
resszusi Albizottság szám ára 
készített jelentés kidolgozásá
ban.

Opening the Soviet System  
címmel 1990-ben könyve je le 
nik meg. Ennek m agyar-nyelvű 
fordítása készült el a napok
ban, A lehetetlen megkísérlé
se címmel. A könyv a szerző 
szemüvegén keresztül tö rténel
mi leírást és elemzést ad az 
alapítványhálózatról és a fo
lyam atba való beillesztéséről. 
Továbbfejlesztve kiegészíti 
korábbi könyvének tételeit a  
nyito tt és zárt társadalom ról. 
Foglalkozik a „korlátlan ver
senyelm élettel”, javasolja a  
hatékony verseny kategóriájá
nak bevezetését. Foglalkozik a  
szabadság, értékek, dem okrá
cia és más kérdésekkel kap 
csolatos nézetekkel e könyvé
ben.

Soros György sikeres gya
korlati közgazdasági tevékeny
sége, elm életi m unkássága 
m ellett jelentős közéleti sze
mélyiség is: A Helsinki Watch, 
az Americas Watch,  az Inter
national League for Human  
Rights, a Brookings Council 
tagja, az AIESEC elnöke. Az 
általa létrehozott alapítvány 
behálózza Közép-Kelet-Euró- 
pát, a Szovjetuniót, Kínát, er- 
jesztőleg hat e társadalm ak 
szellemi, kulturális, tudom á
nyos életére, felkarolva, ösztö
nözve a nyito tt társadalom  
gondolatát és az annak  elérése

(Folytatás a 3. oldalon.)

Tehetségesek a fiatalok
Soros-konferencia

Legalább is ez a vélem é
nyük az egyetem ünkön má
jus 15—16-án rendezett, Soros
konferencián  részt vett kül
földi kutatóknak, az előadáso
kat ta rtó  oktatóinkról. Soros 
György alapítványa finanszí
rozta azt a továbbképzési prog
ramot, melynek keretében 
egyetem ünk 20 tanszékről 60 
oktató kapott 3— 10 hónapos 
ösztöndíjat nyugat-európai, il. 
letve egyesült államokbeli 
egyetemeken  (például a Stan
ford, a Berkeley Egyetemen  
vagy a London Business 
Sch.ool-on). A cél az volt, hogy 
ki-ki elm élyüljön kutatási té
m ájában, m ajd hazatérve, en
nek alapján, részt vegyen 
nemzetközi színvonalú tan 
anyagok írásában.

A mostani konferencián ar
ról adtak számot az ösztöndí
jasok, hogy mivel foglalkoztak  
külföldi állomáshelyeiken, ho
gyan hasznosították az ott ta
pasztaltakat. A z  előadások 
szekciókban  hangzottak el 
am elyeket neves külföldi pro
fesszorok vezettek.  Közöltük 
John Child vagy az a David

Chambers, aki a program  in
dulásától, 1986—87-től kezdve 
figyelem mel kísérte, segítette 
ösztöndíjasaink m unkáját. De 
ism ét egyetem ünk vendége 
volt, Denis Meadows, vagy 
Erich Frese is.

A szekcióülések — a v á ra 
kozásnak megfelelően — nem  
voltak túlságosan látogatottak, 
A pénzügyektől, a döntéshoza
tal problém akörén á t a gazda
sági á ta lak ítás nehézségéig sok 
minden teríték re  került, a 
legnépszerűbbnek  mégis a 
Stratégia és szervezés  I., II. 
szekciók vitái bizonyullak.  A 
spanyol, osztrák, francia, né
met, angol és egyesült á lla 
mokbeli professzorok tehetsé
gesnek tartják fiatal oktatóin
kat, csak egv esetben m erü lt 
fel. hogy talán több szó is es
hetett volna a kint tapasztal
takról.

A  konferencia harm adik  
napján  szerepcsere történt:  
meghívott vendégeink mond
ták el véleményüket  arról ho
gyan kellene fejlődnie egye
tem ünknek.

— I.



Kill*© a BKE-nek a tanárképzés? Ballagási kitüntetések
2 3  ju ta lm azo tt

Az egyetem i reform  során 
e tanárképzés fejlesztését á l
landó bizonytalanság és té r 
vesztés jellem ezte. K ezdetben, 
az á ta laku lás irányelveiben 
m ég a  négy egyetem i ág egyi
ke  volt. K ésőbb — m ivel a 
tém ával foglalkozó bizottság 
jav a s la tá t az illetékesek nem  
ta r to ttá k  összeegyeztethetőnek 
az  új képzési renddel — 
hosszú hallgatás u tán, gyors, 
fá jdalm as, ám  m űködőképes 
kom prom isszum ként k ia laku lt 
a  kettős d ip lom át adó ta n á r
képzés rendszere, am elyben a 
ko rábban  m ég öt évfolyamos 
felkészítés három  évre zsugo
rodott.

M indezek ellenére — szinte 
m indenk it meglepő módon — 
az idei tanévben elinduló új 
tanárképzés nagy sikerrel de
bü tá lt. Több m in t ha tvan  — 
m éghozzá nem  is akárm ilyen 
felkészültségű — harm adéves 
hallgató  válasz to tta  a ta n á r
szakot. A  nem rég közzétett 
bizottsági tervezetek, viszont a 
tanárképzést szívügyüknek te- 
k in tőkben ism ét nyug ta lansá
got okoznak. A fejlesztési 
koncepciók ugyanis —  egy
m ásnak ellentm ondóan — k ü 
lönböző a lte rn a tív ák a t k íná l
nak  a jelenlegi rendszer lé 
nyeges m ódosításátó l egészen

az egyetem ünkön közel fél év
tizedes hagyom ányokkal ren 
delkező tanárképzés felszám o
lásáig.

„A  tanárképzés fenntartására  
m indenképpen szü k ség  v a n .” — 
szögezi le  példáu l az 1. sz. b izott
ság . Ezzel szem ben n 2. sz. b izott
ság  javasla ta : „A  B IíE -n  nagyobb  
távlatban önálló  ta n á rk ép zé s ' ne 
in tézm én yesü ljön . Az 1991-es „á p 
r ilis i té z isek ” v iszo n t — fen n tart
va  a b izonyta lanságot — két utat 
látnak já r h a tó n a k !” a) Az ELTE 
B ölcsészkarára való á th allgatást, 
b) a BKE-en fo lyó  graduális k ép 
zésben ind ítandó m ásodszak irány  
fe lv é te lé t.”

Szám unkra  érthe te tlen , m i
é r t van szükség ennek a  m es
te rk é lt b izonytalanságnak a 
tá p lá lá s á ra ! M indkét ú t ugyan
is já rh a ta tlan !

A m a és a holnap igényei
nek megfelelő tanárképzés 
szem élyiség-, képességfejlesztő 
tréningek, kiscsoportos, in d i
v idualizált fo rm ák, az adott 
szakképzés ta rta lm áv a l egy
ségben tö rténő  gyakorlati te 
vékenységek nélkü l m egvaló
s ítha ta tlan . E zeket a  fe lada
to k a t m in tegy  a lbérle tbe  k i
adn i egy m ásik  — am úgy is 
az á ta lak u lás  nehézségeivel 
küszködő — intézm énynek, r á 
adásu l an n ak  előzetes m egke
resése nélkül, még a tervezés 
fázisában is m eggondolatlan
ságnak  tek in thető .

A ,,b '’ változat látszólag kö
zelebb áll a m ostani ren d 
szerhez. U gyanakkor nehezen 
értelm ezhető, s az t a veszélyt 
re jti m agában, hogy a  je len 
legi fő szak irány  helyett csu
pán m ásodszakirányra szűkí
tené a tanárképzést. (Ezt erő
síti m eg az is, hogy a  „tézi
sek” 11. pon tjában  felsorolt 
szakok és szak irányok  között 
a tan á ri szak em lítve sincs.) 
Felfogásunk szerin t a ta n á r
képzés m ásodszakirányként 
nem , hanem  „szak”-k én t ad 
hat te ljes é rtékű  ta n á r i d ip 
lom át.

A  jó indu latú , figyelm es, a 
tanárképzés ügyével eddig 
esefleg nem  foglalkozó olvasó, 
b izonyára m egérti, hogy itt 
nem  egy szervezet (ez esetben 
a pedagógiai tanszék) ön fenn
ta rtási, tú lélési esélye a tét. A 
szérvezefnek ugyanis ez eset
ben valódi, é rték te rem tő  fu n k 
ciói vannak. E m lítsük meg 
ezek közül a legfontosabba
ka t:

— Több m in t száz közgaz
dasági, ill. kereskedelm i szak- 
középiskola küzd k rónikus 
közgazdász ta n á rh ián n y a l. Ezt 
csak az it t folyó tanárképzés 
tu d ja  enyhíteni. (Társadalm i, 
közoktatási funkció.)

— Az értelm iség ivé válás

elengedhetetlen feltétele ma 
m ár a személyiség, a képes
ségek, az em beri kapcsolatok, 
az önism eret fejlesztése. Ilyen 
program ok szerepelnek más 
felsőoktatási intézm ények kép
zésében is. Erről a mi egye
tem ünk sem m ondhat le. Meg
jegyezzük, hogy ilyen m unka 
nagy érdeklődés, hallgatói, 
részvétel m ellett évek óta fo
lyik is tanszékünkön. (Á ltalá
nos képzési funkció.)

— A jövőt, de a jelenlegi 
gyakorlato t is megalapozó ku
ta tások ra  van szükség m ind a 
tanárképzés, m ind a felsőok
tatáspedagógia terén. Ez u tób
b it egyébként helyesen hang
súlyozza az em líte tt „tézisek” 
19. po n tja : „ . . . f o n to s n a k  kell 
kezelni az oktatásm ódszertan 
fejlesztését, a  jelenlegi, sok
szor egysíkú oktatásm ódszer
tan  lényeges gazdagítását.” 
Tegyük hozzá, hogy a  pedagó
giai tanszék — m ost m ár 
OTKA tám ogatással — ilyen 
m unkálatokkal is foglalkozik. 
(K utatási funkció.)

A cím ben fe lte tt kérdés 
megválaszolása- tehá t — sze
rin tü n k  — ta lán  nem  is olyan 
nehéz, ha belá tjuk , hogy a 
BKE is gazdagabb lehet egy 
jó  tanárképzéssel.

Pedagógiai tanszék

A ballagáson k itün te tést kapo tt:

Pro U niversita te :
B ajnai Gordon.
Egyetemi Közösségért:
Bódis Lajos (nívódíjas), Bucsi Szabó Edit, C site András, 

Földes László, M itró K atalin . ,
Egyetem i Szakm ai M unkáért:
B arotányi Zoltán (nívódíjas). M óré Ferenc, Pázmándi 

László, S itányi Gábor.
B allagási oklevél:
B randt Zoltán, C suti László, D ila Zoltán, H erczeg Imre, 

Keszthelyi A ndrea, K ucsinka K atalin , Losonczi Csaba, Papdi 
Judit, Somogyi Jud it, Szetey Gábor, T ím ár A ndrás, Tóth 
Zoltán.

Ugyancsak a ballagási ünnepélyen vette  á t n ívódíjá t Do
bos Im re  a  válla la tgazdaság tan  tanszék tudom ányos m unka
társa , a  TD K -konferenciák  sikeres szervezéséért.

A z  é v  váüesBkosóga

Francia díj az ECOMOMIX-nak
„Az év  európai vállalkozója — M agyarország” d íja t nyer

te el az ECONOMIX Rt. A franc ia  K is- és Középvállalkozói 
Szövetség 1984 óta ad ja  ki a d íja t, ez alkalom m al első ízben 
egy-egy lengyel, csehszlovákiai és m agyar vállalkozásnak is. 
Az értékelés szerin t az ECONOMIX jelentős eredm ényeket 
é rt el az egyetem i tudom ányos h á tté r  alkalm azásában , a diá
kok és az ok tatók  fog lalkoztatásában  és a m agyar gazdaság 
korszerűsítésében.

Köztársasági ösztöndíj
Az a  n ap p a li tagozatos h a ll

gató, ak i — az, 1991/92. ta n é v 
ben legalább  III. évfolyam os 
lesz és — az 1990/91. tan év  
m in d k é t fé lévében ta n u lm á 
nyi á tlageredm énye  m egha
la d ja  a 4,5-et, v a lam in t — k i
m agasló  szakm ai, közéleti te 
vékenységet. fo ly tat, pá lyáza
to t n y ú jth a t be köztársaság i 
ösztöndíj e lnyerésére . A  p á 
lyáza tban  rész le tesen  be  kell 
m u ta tn i, hogy a pályázó 
m enny iben  tesz  e lege t a  k iír t 
fe lté te leknek .

A » ösztöndíj összege hav i 
3300 fo rin t, ez t k iegészíti a 
no rm ál tan u lm án y i ösztöndíj.

A pályáza to t az E gyetem i 
D iák jó lé ti B izo ttság  szobájá

ban  (E. 146.) ke ll leadn i jú 
nius 25-ig, de a  m in isz te rhez  
ke ll cím ezni.

Az e lb írá lás szem pontjai 
m egegyeznek a k iem elt ösz
tönd íj odaíté lésének  szem 
po n tja iv a l, ezért a  p á ly áz a t
hoz k érjük , hogy csa to lják  a 
pá lyáza tban  ré sz le teze tt tev é 
kenységek igazo lásá t is ( tan 
széki, szakkollégium i, ta n á r i 
stb. vélem ények, igazolások). 
U gyancsak csato ln i ke ll az 
indexe t, vagy a n n ak  m áso la
tá t  (az alapv izsga h iánya  nem  
k izáró  tényező).

A  késve vagy h iányosan  be
n y ú jto tt pá lyázatok  e lb írá lá 
sá ra  n in cs  lehetőség.

Szociálisdíj-pályázat
M int m ár h ír t  a d tu n k  róla

P róger László
szociális d íja t a já n lo tt föl egyetem ünk egy hallga tó jának , 
m elynek  é rtéke  120' ezer fo r in t egy évi kam ata .

A pályázat fe lté te le i:
A  tám ogatás t azon rászoruló  ha llga tó  kap ja , aki — n ap 

pali tagozatos hallga tókén t gyerm eket, vagy gyerm ekeket ne
vel; — az odaíté lés e lő tt k é t félévben  tanu lm ány i eredm énye 
e lé r te  a  3,00-t.

Az odaíté lésnél e lőnyben részesül az
— egynél több  gyerm eket nevelő; — a gyerm ekét nappali 

tagozatos házastá rsáv a l együtt nevelő diák.
Az- odaíté lésénél figyelem be ke ll venni a  ha llgató  csa lád 

já n a k  jövedelm i és vagyoni helyzetét.
A  tám o g a tás t évenként k u ra tó riu m  ítéli oda, m elynek tag ja i:

— az egyetem  rek to ra , vagy m egbízo ttja  (a k u ra tó riu m  e l
nöke) ;

— a fe la ján ló  vagy m egbízo ttja ;
— az egyetem i d iák jó léti b izottság elnöke vagy m egbí

zo ttja .
A d íja t  szeptem berben a tanévnyitó  ünnepség keretében 

ad já k  át. A  pályázat benyú jtási h a tá r id e je  jún iu s 25., helye 
az  ED JB iro d á ja  (I. em. 146). A je lentkezők a pályázatban  
k é rjü k  jelezzék, hogy a  fen ti szem pontoknak m ennyiben fe
le lnek  meg. EDJB

Tőzsdeszótár a  K Ö Z G Á Z O N
A  nem rég  m egje len t Tőzsde-  

szótár példányaival a jándé
kozta  m eg  egye tem ü n k  p én z
ügyi tanszéké t a Tőzsde Kurír  
szerkesztősége. A z  aktuális  
pénzügyi kéz ikönyv  szerzői  
közö t t  ott találni Bokros L a 

jos t, a Tőzsdetanács elnökét  
és Rotyis Józsefet,  az alig egy 
éve újra m egnyílt  értéktőzsde  
egyik  vezetőjét. A  Tőzsdeszó
tárt Bácskai Tamás, a tanszék  
m unkatársa  ve tte  át a szer
kesztőségtől.

N éhány gondolat a z ateizm usról
A KÖZGAZDÁSZ április 

24-i szám ában  „V annak-e 
a te is tá k ? ” cím m el m egjelen t 
írás kész te te tt a rra , hogy to l
la t fogjak . E lsősorban: a szer
ző hipotézisével, m iszerin t 
„a te is ták  m inősének”, jobbára 
egyetértek . De korántsem  a 
cikk  á lta l fe lsorolt okokból. 
Nem. célom  azonban e fe lté 
telezés igazolása. Csupán né
hány , a kérdései kapcsolatos 
gondolato t em lítenék  a te ljes
ség igénye nélkül, am iket ta 
lán  nem  felesleges m egfon
to lnunk .

Ügy vélem , a cikkben az 
igen sajátos, s kissé ta lán  
ügyetlen definícióból fakadó 
ap ró  csúsztatásokkal van do l
gunk. V alőbán nem  könnyű — 
ha egyálta lán  lehetséges — 
válla lkozás Is ten rő l ké t-három  
szavas m eghatározást alkotni. 
K orán tsem  látom  szükséges
nek  azonban teljességgel e lte 
k in ten i a  különböző vallások 
elképzeléseitől, am ennyiben 
azok egységesnek m uta tkoz
nak. N em  vagyok teh á t híve 
az istenfogalom  ilyen töm ören 
tö rténő  „elin tézésének”, mégis 
úgy érzem : Gabriel Marcel 
m egfogalm azásában, m iszerin t 
Is ten  az „Abszolút T e”, egyik

vallás képviselője sem  bot- 
ránkoznék meg. Hiszen a kü 
lönböző, sőt igen eltérő  m eg
fogalm azások m ögött a lap já 
ban véve azonos m eglátások 
húzódnak meg.

„A bszolút”, azaz feltétlen, 
tran szcen d en s; „Te”, vagyis
szem élyes valóság. Ez pedig 
alapvetően  m ás s ík ra  tereli a 
gondolatm enetet. A kérdés, 
am i itt fe lvetődhetik : m i is 
va ló jában  ez a feltétlen  való
ság? És ez az a pont. ahol az 
a te is ták  és vallásosak á llás
p o n tja  döntő m ódon e ltér.

É rdem es még ehelyü tt u ta l
ni a  filozófia és a vallás azo
nos és mégis bizonyos szem 
pontból különböző is tenképé
re, am ennyiben a vallás sok
kal inkább  hangsúlyozza a  fe l
té tlen  valóság szem élyes vol
tá t. Nem véletlen h á t Pascal
nál: „Isten: a filozófusok Is
tene; Ábrahám , Izsák, Jákob  
Is tene”.

R oppant tanulságos lehet a 
m agukat a te is tán ak  vallók is
tenfogalm ának  közelebbi vizs
gálata. V élem ényem  szerin t 
ugyanis igen éles harco t v ív
n ak  — egy helytelenül „felé
p íte tt” Isten ellen. El kell is
m ern i :

az a te izm us nem ritk án  bővelkedik  helyes m eglátásokban,

am iko r leleplezi a vallásos 
em berekben  gyakran  felle lhe
tő  ferdeségeket, torzulásokat, 
m elyek á lta láb an : a túlságo
san „ in te llek tu á lis”, azaz pusz
tán  az érte lm i tényezőt hang
súlyozók elképzelése; a csak 
erkölcsi, esetleg csupán érzel
m i síkon gondolkodóké; végül 
pedig  a  „ rítu s” egyoldalú h í
veié.

A m agukat a te is tának  val
lók  Is ten-ellenessége sokszor 
abból fakad, hogy nem  ism e
r ik  fe l: az Isten tő l függő 
em ber és a terem tm ényi önál
lóság, éppen a m ár felvázolt 
istenfogalom  dim enziójában

ném  felté tlen  egym ást kizáró 
fogalm ak. V alóban: egy olyan 
Isten, aki az em beri önállósá
got veszélyeztetné, felesleges, 
ha  nem  egyenesen káros. Nem 
szabad azonban ha lla tlan ra  
venni egy esetjeges „felté tlen” 
Isten t, aki így végső a lap ja  
lehet a  változó, részeiben egy
m ástól függő világnak.

H ogyan ju t el egyáltalán  a 
gondolkodó em ber a feltétlen, 
az abszolút valóság fogalm á
hoz? M ásképpen: lehet-e, hogy 
az t „szóvá tegye” anélkül, 
hogy valam iféleképp m egta
pasz ta lta  volna a fe lté tlen t?

A legtöbb ateizm us gyökereként pesszim izm ust sejtek.

Az em ber ú jra  m eg ú jra  m eg- m enziót rea litáskén t elism er- 
tapasz ta lja  a  végesség sok- ni. (Pascal szavaival: az em- 
szor nyom asztó érzését: nem  bér „gondolkodó nádszál” .) 
m eri h á t az „abszolút” d i- Egyet persze nem  szabad el-

Fotú: Salam on Csaba

felednünk. A m int a  vallások jelent. Nézetem szerin t a ma
is sokfélék, az ateizm us sem gukat a te is tának  vallók túl- 
pusztán egyfajta is ten tagadást nyom ó részét kitevő

„gyakorlati a te is ták ” a gondolkodni restek  köréből kerülnek
ki.

A világ inform ációözöne á l
p rob lém ákat vet fel, ez pedig 
term észetszerűleg egzisztenciá
lis vákuum ot hagy maga után. 
Egyeseket ez teljesen  m egza
var, m egriadnak, elvesztik 
tájékozódóképességüket, m ajd  
m ár szin te nem  is érdek lik  
őket az ilyesféle kérdések, 
p láne nem  döntenek igazá
ban.

A cikkben is em líte tt te r 
m észettudom ányos ateizm us 
m ár valódi világszem léletet 
takar. A term észettudós azon
ban valóban tú llép i ille tékes
ségének h a tá ra it , am ikor ta 
gad ja  annak  létét, am ihez a 
term észettudom ány a m aga 
sajátos m ódszereivel nem  tud 
hozzáférni. T alán  nem  m inden 
tanulság  nélkül való D. T. S u 
zuki,  zen -buddhista  filozófus 
m eglátása: „A m ikor az em b e
rek  a logikátlanság tányéré 
ráébrednek, a fizikából ism e
retes elméle teket találnak ki, 
m in t  például a ko m p lem en 
taritás elve, vagy a bizonyta
lansági reláció. Azér t  teszik  
ezt, m er t  ném ely  fiz ikai je 
lenségre n em  lelnek magyará
zatot. De hiába agyainak ki 
elméletet elmélet után, a lét 
tényeit nem  kerü lhetik  meg.”

A  po litikai ateizm usról, 
m elynek végső sörön Marx  is 
h íve volt, a  következőket 
m o n dhatjuk : az á lta la  felk í
n á lt a lte rn a tív a  — haladás 
vagy vallás — nem  bizonyult 
valódi választási lehetőség
nek.

M arxo t em lítve ju to ttu n k  el 
a  ta lán  legjelentősebb m o
dern  ateizm ushoz, a m ateria 

lizm ushoz. A m ár az ókorban 
is fellépg atom izm us akkori
ban nem  ta lá lt tú l széles tö
m egbázisra. Je len tős tö rténel
mi tényezővé a  felvilágosodás 
ko rában  válhatik . Nem sza
bad azonban elfelednünk: a 
tekin télyelvűség rad ikális  el
vetése nem ritk án  ese tt tú lzá
sokba. E kkoriban az ateizmus 
nem  pusztán  filozófia, hanem 
em ellett je len tős társadalm i 
m ozgalom  is, k ihúzandó eset
leg a tú lságosan erős világi 
ha ta lom m al bíró egyház láoa 
alól a ta la jt.

M arx d ia lek tikus m aterializ
musa, a  dém okritoszi, fejlő
dést elvető m aterializm ussal 
szem ben, lá t lehetőséget a m i
nőségi fejlődésre. M indnyájan 
ism erjük  a „m ennyiségi válto
zások m inőségibe való átcsa- 
p ásán ak ” feltevését. Ez azon
ban nem sok. Sokkal inkább 
egyszerű tényleírás, m intsem 
m agyarázat.

M arx köztudottan  a tá rsa 
dalm i különbségek ex trapo lá
lásá t lá tta  az Is ten—ember 
kapcsolatban, ahol az Isten a 
világ elnyom ottainak  védelm é
re  kel. A m int ezek a különb
ségek elenyésznek, az Isten is 
végleg „e lha l”. E lm életének 
bizonyítékát a v á rt gyakorlati 
sikerektől rem élte.

P roblém ák adódhatnak  Le
n in  kissé ta lán  naív  anyag- 
fogalm ával is: az anyag, a 
tudatunk tó l függetlenül létező. 
E k ijelentés azonban nem 
ho rd ja  m agában az á llítás for
d íto ttján ak  helyességét.

Az anyag d ia lek tiká jával 
kapcsolatban is fe lm erü lhet
nek kérdések.

M ennyiben e llen tétek  teh á t a  sötéts- és a világosság.

a hideg és a meleg. Sokkal 
inkább  úgy tűn ik : az em ber
ben lévő e llen tétek  vetülnek 
ki M arx gondolatvilágában az 
anyagvilágra.

Term észetesen igen sok
m indenről lehetne még be
szélni, sőt a m ár felvetettek 
is tovább csiszolandók. H ang
súlyozom azonban: nem  is

volt cél a kiindulási hipotézis 
bizonyítása, sem pedig a meg
győzés. Mégsem volt ta lán  ér
dektelen e néhány szem pont 
hisz olyan kérdés ez, melyről 
m indegyikünk ú jra  meg újra, 
a teljes kim erítés veszélye 
nélkül elgondolkodhatik .

H idas Zoltán

Racionaiiziiius^kcnferesicia
A R ajk  László Szakkollégi

um konferenciát szervez m á
jus 23-án 2 órától a M akaren
ko utcai épület k iá llító term é
ben. A tém a e racionalizm us, 
am elyet azért választo ttunk  
m ert úgy gondoljuk, hogy ez a 
problém a a közgazdaságtanban 
sokkal régibb, m int a keyne- 
siánusok és a m onetaristák  v i
tá ja ; és nagyon sokrétű  is, ép 
pen ezért p róbáljuk  meg filo 
zófiai síkról is m egközelíteni. 
Csakúgy, m in t a gazdaság ol
daláról. A terveze tt program :

V itaindító  előadók:, Huo- 
ranszky Ferenc, ELTF filozó
fia tanszék ; Mérő Ferenc, 
ELTE Pszichológia intézet; 
Vincze János közgazdász.

F elkért hozzászólók: Csekő 
Imre, M T M I; Kis Olga filozó
fia tanszék ; Szántó Zoltán, 
szociológia tanszék : O rtkm a y t  
Imre, ELTF filozófia tanszék; 
Király Júlia B ankárképző In
tézet: Czakadár László. MTA 
Szociológiai K utatóintézel.

M inden érdeklődőt v e re te t
tél várunk!

Rajk



(Foly ta tás az 1. oldalról)  
érdekében megnyilvánuló te
vékenységet.

A magyar közgazdász társa
dalom egyetemünk és a pécsi 
•testvér karunk az elmúlt évek
ben külön is, igen jelentős tá-

tó?gV"St,kapoU az ^apitvány. 
zel h w ‘ 60 °ktató i^ott ez- 
tí am u 65 ÜZ hÓnaP közöt- 
plvt? ^a‘ és n-vu°at-európai e^eíemelíen eltöltött tanulmá
nyi lehetőséghez. Az utak 
haszna hosszútávú. Tükröző-

„Díszdoktorrá fogadom . .
Fotó: Rózsa Gábor

az tankönyvekben, elő
adásokon, szemináriumokon, 
hallgatógenerációk fogják érez
ni az utóbbi öt év és benne a 
Soros Alapítvány és névadó 
janak pozitív hatását.

Ezt követően Csáki Csaba

rektor kézfogással és az okle
vél átadásával egyetemünk 
tiszteletbeli doktorává avatta 
Soros Györgyöt, aki, . mint 
újonnan avatott doktor, ezzel 
megkezdte székfoglaló előadá
sát.

Mészáros Tamás dékán Soros György szakmai életrajzát is
mertette

A nyitott társadalom ról
Soros G y ö rg y  a nyitott tár

sadalom gondolatával ismer
tette meg székfoglaló előadá
sában az ünnepi ülés részt
vevőit. A témát mint mondot
ta, részletesen ismerteti a 
most magyar nyelven is meg
jelent Nyitott társadalom cí
mű könyvében.

„Az elmúlt évtizedek során 
sokat foglalkoztam nemcsak 
Magyarország, hanem az egész

szovjet rendszer ügyeivel, és 
talán nem is hatástalanul” — 
kezdte előadását Soros György. 
„Ha történelmi perspektívá
ból ítéljük meg az utolsó pár 
év történetét, nem kétséges, 
hogy egy forradalomról van 
szó. 1989. úgy  fog szerepelni  
a tö r tén e lem kö n yvb en ,  m in t  
1789., vagy  1848. Egy társa
dalmi rendszer összeomlott és 
egy új korszak kezdődött. . .  
A  jelenlegi

forradalomnak talán még messzemenőbb hatása lesz, mint 
az előzőeknek,

m e r t  a rendszer ,  a m e ly i k  ösz-  
szeroppan t ,  so k k a l  á t fogóbb  
volt ,  m i n t  e lő d e i . . .  Nemcsak 
egy nagy birodalomról volt 
szó, amelyik a világ egyik 
felét uralta, hanem egy ideo
lógiáról is, amelyik a gondol
kodás minden ágára is kiha
tott. . .  Ebből azo n b a n  m ég  
n e m  k ö v e tk e z ik ,  hogy  a m o s 
ta n i  fo r ra d a lo m n a k  nagyobb  

~lesz a tö r té n e lm i  jelentősége,  
m in t  m o n d j u k  1789-nek, v a g y

1848-nak, vagy akár 1919-nek, 
mert akkor nemcsak egy rend
szer összeroppanásáról volt 
szó, hanem új rendszer ki
alakításáról.

„Mi az az ú j  gondolat,  a m e 
ly ik  a m os tan i  forradalom  
m ögött  re j l ik ? ” —  tette fel a 
kérdést az előadó, majd vála 
szolt is a kérdésre, mely sze
rint ez term észe tesen  a n y i 
to t t  társadalom, gondolata,  
a m e lyb en

semmiféle izmus, se racionalizmus, se nacionalizmus, se 
kommunizmus nem dominál.

■- való ismertetését, amely re- 
- mélhetőleg befolyásolni fogja, 
n hogy milyen rendszer épül fel 

a sztálinista rendszer rom
jain.

„A nyílt társadalom, mint 
rendszer, nem egyszerű rend
szer. Éppen ez az, ami meg
különbözteti minden más 
rendszertől, mindenfajta iz
mustól.” Majd ahhoz, hogy 
megértsük a kérdést, a filozó
fia egyik ágához, az ismeret- 
elmélethez folyamodott előa
dása során.

„Az emberi tudás alapja, 
hogy különbséget tegyen a té
nyek és a rájuk vonatkozó 
megállapítások között. Ahol 
ez lehetséges, ott tudományról 
beszélhetünk. De ez nem min
denütt lehetséges, mert, ha 
egy olyan rendszert akarunk 
megérteni, aminek mi ma
gunk is tagjai vagyunk, akkor 
a tények és a gondolatok egy
másba fonódnak. . .  Egy ilyen 
rendszer résztvevői nem ala
pozhatják döntéseiket tudásra, 
vagy tudományra. Itt az ér
tékítélet, az intuíció, a hit 
játszik nagy szerepet. . .  Tehát 
a résztvevők mindig egy torz 
világképre kell, hogy alapoz
zák döntéseiket, és ez a torz 
világkép nagy szerepet játszik 
az események kialakításá
ban . . .

„A n y i to t t  tá rsa d a lo m  polit i  
ka i  m e g n y i lvá n u lá sa  a d e 
m okrác ia ,  gazdasági fo rm á ja  
a piacgazdaság, ideológiája  
pedig  a k r i t i k u s  gondolkodás-  
m ó d  . . .

Amerikában például sokan 
azt hiszik, hogy a mostani 
kelet-európai forradalom a 
kapitalizmus diadala volt a 
szocializmus fölött, ami egy 
kicsit eltorzítja a valóságot,
.mert kihagyja a nyitott tár
sadalom gondolatának vonz
erejét, az alternatívák közti 
választás lehetőségét. Soros úr 
hangsúlyozta, a nyitott társa
dalom gondolata nem az egye
düli gondolat, ami a forrada
lom mögött rejlik. Ugyanis a 
kommunizmussal, mint zárt 
társadalommal szemben az el
lenállás két forrásból fakadt, 
egyrészt akiket népnemzeti 
önérzetükben sértett a kom
munizmus, másrészt akik a 
zárt rendszer ellen tiltakoztak.
És, hogy a kommunista rend
szer megdőlt, ez lett a politi
kai élet nagy vízválasztója 
is. „Ennek nem kéne így len
ni — folytatta Soros úr —, 
mert a n y í l t  társada lom  g o n 
dolata n a g y o n  is ö ss zeegyez
te th e tő  a n e m z e t i  ö n é rze t 
tel  . .

Soros úr nagyon fontosnak 
tartja a nyílt társadalom 
gondolatának széles körben

Az igazi dialektika a téveszmék és a tények között van.
ú j fa j ta  tö r tén e le m s ze m lé 

re veze t ,  a m e ly i k  a tév e s z 
ik és to rz  í té le tek  fon to ssá 
gi a l a p s z i k . . .  Ha elfogad- 
s, hogy a résztvevő világ- 
pe sosem felel meg telje-
I a valóságnak, akkor el
II fogadnunk, hogy v a n  egy  
í irányú  kapcsolat  a torz  v i-  
lkép  és a valóság között,  
yré sz t  a v i lá g k ép  be fo lyá-  
ja  a valóságot, m ásré sz t  a 
lóság is be fo lyásolja  a v i -  
'k épe t.  Ez a kölcsönhatás, 
út én angolul reflexivity- 
k nevezek, adja meg a ̂  tor
iéi mi folyamat kulcsát. . .  
zonyos körülmények között 
résztvevők világképe és a 
lóság nem válnak el mesz- 
íre egymástól, különösen 
kor, amikor egy kritikus 
ndoll.odásmód uralkodik. De 
nnak más körülmények,

a m ik o r  a ré sz tv e vő k  v i lágké
pé  egészen messze  kerü l  a 
valóságtól, és . . .  maga a v a 
lóság is te l jesen  elfajul a h 
hoz képest ,  am ilyen  a kko r  
lenne, ha a rendszer n e m e g y  
t é v e s zm é n  alapulna. Ez az_ el
fa ju lást  fo ly a m a t  magyarázza  
m e g  a tőzsdén  a nagy fe l len 
dü léseke t  és az azokat  kőve tő  
összeomlásokat."  Ez a történe
lemszemlélet hozzásegítette 
Soros urat ahhoz, hogy jo 
eredménnyel működjön a 
tőzsdén, ösztökélte arra, hogy 
szembeállítsa a nyílt társada
lom elvét, amelyik a kritikus 
gondolkodásmódon alapszik, a 
zárt társadalom gondolatava , 
amelyet égy téveszme urai. 
Mint mondotta: „E szembeal 
lítás kö ve tk e z téb e n  kö te lez
t e m  el m a g a m  a ny ito t t  tár
sadalom i r á n t . • •

A nyílt társadalom elve azt uralomra tesz  szert,  a k ko r  az
me viláoSrfn Semm|fé’e . ész- torz  világot fog létrehozni.  me, világkép nem tükrözheti . . .  ,
a valóságot. Mindegyik szűk- Ahhoz> h°gY a résztvevők vi-
ségképpen egyszerűsít. . .  És, lágképe ne fajuljon el túl
ha egy v ilágszem lé let  egyed-  messze a valóságtól,
az kell, hogy sok elmélet, sok különböző hozzáállás közül 

választhassunk
Ennek szellemében hozta lét
re alapítványát is Soros úr, 
melynek célkitűzése az volt, 
hogy megtörje a dogma mo
nopóliumát.

„A szovjet rendszer összeom
lása megdöbbentő jelenség, de 
ez _ nem jelenti azt, hogy a 
nyílt társadalom elve diadal
maskodott. Sőt, az igazi harc 
mégcsak most kezdődik. Mert 
a n y i to t t  tá rsadalom nak  is 
m eg  v a n n a k  a g y e n g é i . . .  
mert, ha nem lennének, akkor 
az elv nyilvánvalóan téves 
lenne. Az egyik legnagyobb  
gyengéje, hogy a gondolat
rendszere  és a ráalapozott  v a 
lóságrendszer nagyon bonyo
lult. Sokkal bonyolultabb, 
mint egy zárt gondolkodási 
mód és egy zárt társadalmi 
rendszer. Mert egy zárt rend
szerbe csak egy koncepció 
van uralmon és minden mást 
elnyom. Míg egy ny í l t  társa
da lom ban  m in d e n  ré sz tv e vő 
n e k  k i  kell alakítania a saját  
koncepcióját,  a m in e k  a lapján  
m ű k ö d n i  tud , és m agának  a 
re n d szern ek  is k i  kell a lak í
tania m ó d já t  annak ,  hogy  
ezek az autonóm résztvevők 
együtt tudjanak működni. . .  
ez az, ami

„Kérem, ne veszítsék el két 
ségbeesésüket”

hiányzik a szovjet rendszer összeomlása után:
az autonóm részvevők és az 
együttműködési mód.” Mint 
mondotta a gazdasági életben 
hiányoznak az önálló cégek, a 
vállalkozók, hiányzik a ma
gánjog és azok az intézmé
nyek, amelyek a piac műkö
dését szabályoznák. „E zeknek  
hiányában  nagy  a veszély ,  
hogy egy m in d e n t  átfogó zárt  
rendszer összeroppanása n e m  
egy ny íl t  társadalomra vezet,  
h a n e m  k isebb ter jed e lm ű  zárt  
rendszerekre  b om lik  szét .” 
Ezek a rendszerek, mint mon
dotta Soros úr, a nemzeti gon
dolaton kell hogy alapuljanak, 
minden más elgondolást, ma
magyarázatot ki kell küszö
bölni. Mindehhez erős _ kéz. 
nagy hit és tetemes erőszak 
szükséges. Majd így folytatta: 
„Ennek az egyszerű gondolat
nak csak egy há tránya  van, 
mégpedig az, hogy csak egy  
n a gyon  p r im i t ív  és torz re n d 
szer t  lehet rá alapozni.” Ezzel 
szemben a nyitott társadalom 
gondolatát már sokkal nehe
zebb elfogadtatni. . .  ‘

„összefoglalásként most, 
hogy a kommunizmus összeom 
lőtt, ké t  lehetőség áll e lő t tünk  
vagy  b e lép ü n k  egy un iverzá lis  
n y i to t t  rendszerbe, am i t  ne  
v e z h e tü n k  Európának, vagy  
vissza  kel l  e sn ü n k  egy kevés  
bé un iverzá lis  rendszerbe,  
a m i t  n e v e zh e tü n k  so v in izm u s  
n a k . . .  A  választás tula jdon  
k ép p e n  egy egyszerű, de pri  
m i t ív  és egy bonyolult ,  de  
magasabb  sz in tű  rendszer  k ö 
zö t t  áll f e n n  . . .  Hogy az e m 
berek  a magasabb  sz in tű  
m egoldást  válasszák  és m'eg 
küzdjenek a velejáró kompi 
kációkkal az kell, hogy ez a 
magasabb  sz in tű  megoldás  
jo b b a n  m ű k ö d jö n ,  jo b b  ered  
m é n y e k k e l  járjon, m in t  az 
egyszerű  és torz megoldás. Ez 
elsősorban az anyagi jólétet ,  
a prosperitást  jelenti .  A bök 
kenő ott van; hogy a zárt 
rendszer összeroppanása nagy 
életszínvonal-csökkentést hoz 
magával és ebből a

kátyúból kívülről jövő segítség nélkül nem lehet kimászni.
n a k  a veszé lynek ,  hogy va la 
m e ly ik  i zm u s  fe lü lke re ke d ik  
és m onopó lhe lyze te t  szerez  
magának .  A hhoz ,  hogy egy  
n y ito t t  társadalom fö n n m a 
radjon, az kell, hogy a polgá
rok  ha j landók  legyenek  áldo
za to t  hozni  a rendszer  f ö n n 
maradására.” És itt a nyuga
ti demokráciák felelősségére 
utalt Kelet-Európával szem
ben, amely nemcsak Kelet- 
Európa sorsát fogja befolyá
solni, hanem a sajátjukat is. 
„Ez az érv az. ami arra ösztö
kél, hogy ne szüntessem be 
alapítványom működését. Ez
zel az érvvel szeretném a nyu-

A szovjet birodalom volt csat
lós államainak sorsa, nemcsak 
saját döntésükön múlik, ha
nem annak a nyílt társada
lomnak a viselkedésén is, 
amelyikhez csatlakozni kíván. 
Ez elsősorban az európai kö
zösséget jelenti. Be kell, hogy  
fogad ják  az  ú jo n n a n  létrejött  
kele t-európai  dem okráciáka t  
. . .  hozzá kell segíteni e zeke t  
az országokat,  hogy k ia la k í t 
sák  a dem okráciához  és piac-  
gazdálkodáshoz szükséges  in 
t ézm én yeke t .  . . .  A n y ito t t  tá r 
sadalom nagyon  anyagias és 
h iá n yz ik  belőle az eszm ékb en  
való hit.  Ezért van  k i téve  an-

A jelölt és közönsége

Fotó: Salamon Csaba
gáti hatalmakat Is meggyőzni, zik azok részéről, akik valami- 
Természetesen ez irányú tévé- féle zárt rendszert szeretnének 
kenységem ellenállásba ütkö- létrehozni.
Támadások értek nemcsak Magyarországon, hanem Szlová

kiában és Romániában is,
a Szovjetunióról nem is be
szélve. Az, hogy minden or
szágban egyformán támadnak, 
arra mutat, hogy a nyílt tár
sadalom gondolata ellentétben 
van a sovinizmus elvével.” 

Előadása további részében a 
sovinizmus és a népi-nemzeti 
önérzet közötti különbséget 
hangsúlyozta. Nincs ellentét a 
nyílt társadalom és a nemzeti 
önérzet között. A nemzeti ön
érzet fontos szerepet játszik 
abban, hogy biztosítja a nyitott 
társadalom sokszínűségét, sok
rétűségét. „Csak a k k o r  vá lik  
a n e m ze t i  önérzet,  a n e m ze t i  
érze lem  a n y i to t t  társadalom  
ellenségévé, ha m in d e n  más  
érze lem  és kapcsolat fölé  he 
lye zked ik .” Különbséget tett 
kétfajta nacionalizmus között. 
A nyílt társadalom nacionaliz
musa élteti a progresszív poll 
tikai elemeket, így többek közt 
a balti államokban, Ukrajná
ban és Oroszországban, míg a 
másfajta nacionalizmus a fa 
sizmusra és a náci időkre em
lékezteti. „Ez a fa j ta  naciona
l izm u s  van  m a  ha ta lm on  Sze r 
biában és Horvátországban, és 
észle lhető  ez az irányza t  Szlo  
vá k iá b a n  és R o m ániában  is. 
Szerencsére Magyarországon a 
közvélemény túlsúlya elutasí

tóttá az ez irányú kezdemé
nyezéseket. De félő, hogy a 
S zov je tun ióban  ez a fa jta  n a 
c ionalizmus fog fe lü lk e re k e d 
ni.” A z  előadó véleménye sze
rint a kétfajta nacionalizmus 
között a lényéges kü
lönbség a siker. „Ahhoz, 
hogy a nemzeti önérzet baráti 
vetélkedésben fejeződjön ki, 
kell, hogy a vetélkedés ered
ményeket mutasson fel. De. ha  
egy n ép  n e m  tu d ja  megálln i  a 
h e lyé t  a ny ito t t  társada lom 
ban. a kko r  kény te len  p r im i t ív  
gondolkodásm ódban  és a m ú l 
ta t  kecsegtető d iadalm aiban  
keresn i  a m e n ed éke t .  Míg a 
ny íl t  társada lom nak  szüksége 
v a n  a gazdasági s ikerekre  . ■. 
Tehát a kétfajta irányzat, 
amelyek közt dúl a harc, egy
részt a demokrácia és a gaz
dasági siker, másrészt a dik
tatúra és a pozitív nacionaliz
mus. Ez a harc m é g  sokáig fog  
tartani  és végső k im ene te le  
m ég  egyáltalán n e m  biztos.  
Minél tovább tart, annál 
jobb.. .  mert a nyitott társa
dalomhoz való csatlakozásra 
időre van szükség .. .  Most egy 
építő folyamat elején állunk, 
és bizony elég hosszú ideig fog 
tartani, míg az meghozza gyü
mölcsét.

Van egy nagy veszély,
ez a Szov je tun ió .  Mert ott a 
forradalmi folyamat még nem 
érte el a csúcspontját, és való
színű, hogy nem is fog sikerrel 
végződni. . . .  A gazdasági ösz-  
szeomlás ka o tiku s  he lyze te t  
idéz elő, a m i  k iszám ítha ta t lan  
k ö v e tk e zm é n y e k k e l  járhat. M a 
gyarország egy ha ta lm as ör
vén y  szélén lebeg, am i  kö n y-  
n y e n  magába s z ip p a n th a t ja . . .  
sajnos jelenleg  i t t  tartunk.  
A m e n n y i r e  nagy  rem én n ye l  
va gyok  Magyarország és K ö-  
zép-Európa  iránt, annyira  ag

gaszt a Szo v je tu n ió  sorsa. Ez 
nem jelenti azt, hogy minden 
reményt feladtam, sőt ez m ég  
nagyobb erő feszí tésekre  ösz tö 
kél. De fel kell készülnünk a 
legrosszabbra... Ügy ítélem 
meg, hogy Magyarországra 
még egy nagyon nehéz év vár, 
de utána érezhető javulás kö
vetkezik.” — fejezte be elő
adását Soros György.

Az előadás befejeztével az 
ünnepi tanácsülés a Szózattal 
ért véget.

— it

A helyzetünk stabil
K acsa-sz in ten  aláírásgyűjtő  m o zg a lo m  in d u lt  a Hír

adó fő sze rkesz tő jén ek  leváltására, m e ly  nép i  k e z d e m é 
nyezés  ha ta lm i  b e rk ek b en  h am ar  v isszhangra talált.  A  
Hét c ím ű  polit ikai m a g az inban  az a lá írásgyűjtést  össze
hangolt  akciónak,  az e l lenzék  és az ellenséges sajtó  
együttes  tám adásának  m inősí te t te  az ér in te t t  fő sze rkesz 
tő, m a jd  röv id  szónokla tában  meghatározó, lényegi  k é r 
désekre  is k itért:  „A sa j tónak  n e m  lehet feladata,  hogy  
l en yo m ja  a nép fö le m e l t  f e j é t” — m ondo t ta ,  s egye tér
tő n  várakozó  p i llan tást  v e te t t  a m e l le t te  ülő ko rm á n y -  
párti  képviselőre.  A  testes p ar lam en ter  ped ig  m ár  po- 
z i t ív e  foga lm azta  m eg  az újságírás fe lada tá t:  „A sajtó  
ré v én  a n é p n e k  tudom ásu l  kel l  venn ie ,  hogy h a zá n k 
ban a társadalom ja v á t  szolgáló rendszervá l tás  za j l ik !”

A  látszólagos e l len tm ondás  dacára term észe tesen  
m in d k é t  k ivá ló  fé r f iú n a k  igaza van,  ugyanis  a k e 
gyes n ép  n em  sajá t magától  se rk en t  öntudatra ,  hanem  
n e m z e tü n k  legjobbjai  eg yenes í te t ték  k i  e ltaknyo l t  ge
rinceinket.

A  d e s tru k t ív  hírlapírás tehát felülről lefelé  szorítja,  
m íg  mások, a va lód i  magyarság képv isele tében ,  alu l
ról fölfe lé t  ta r t já k -n y o m já k  m é l ta t la n  fe jü n k e t ,  így. 
igaz, kissé összepréselődünk, á m  a h e ly ze tü n k  egészen  
stabil.

VAGRÉTI LÁSZLÓ



P o lito ló g ia i tanácskozás a z  á tm en e trő l
E gyetem ünk po litika tudom á

nyi tanszéke „Az átm eneti 
időszak egy éve” cím m el ren 
d eze tt konferenciá t m ájus 9- 
én . Az első előadó, Á gh A ttila  
tanszékvezető  egyetem i tanár, 
a  ke le t-eu rópai á tm enetek  
négy lehetséges forgatókönyvét 
vázo lta  fel. Ezek közül
az e lső , a m ely  a ren dszerváltások  
utáni sa já tos eu fóriában  a nyuitati 
d em ok ráciák  rövid időn belüli 
u to lérését ígérte , m ár 1990 n y a rá 
ra m egk érd őjeleződ ött, az eufória  
illú z ió v esztésb e  fordu lt. A m áso-

követhetjük az észak-e

is, ak ik  különbözőségüket m eg
őrizve és e lőnyre váltva, ko
ráb b i e lm arado ttságuk  ellené
re  csatlakozni tu d tak  az euró
pai in tegrációhoz úgy, hogy a 
dem okrácia  am erikai érte lm e
zését po lem ikusán  kezelték. A 
m agyar po litikai helyzetre  r á 
térve , az  1989 novem bere óta 
e lte lt időt 3-4 hónapos c ik lu
sokra osztotta, azok jellegzete
sen  eltérő  főszereplői és s tra 
tég iá ja  a lap ján . E szerin t 1989 
novem berétő l 1990 m árciusáig  
SZDSZ offenzíva, áp rilis—jú 
liu s MDF konzervatív  offenzí
va, am ely  sikeres liberá lis  el
len tám ad ást v á lt k i, deffenzí- 
v áb a  szorítva a  legnagyobb 
korm ányzópárto t. O któber vé
gére a  helyhatósági választások 
és a k is fo rradalom  (tax isb lo
kád) is egyértelm űen a  ko n 
zervatív  tám adás k u d a rcá t 
m u ta tják .

1990 novem berére  az alap- 
helyzet rad ik á lisan  m egválto 
zik. B énultság, s tru k tu rá lis  
p a tthe lyze t á llapo ta  jö tt létre. 
A  ko rm ányzat és a  p á rtre n d 
szer nem  képes a rra  a  fu n k 
cióra, am elyet e lvá lla lt. A z ad 
digi k é t főszereplő (MDF, 
SZDSZ) lerom bolódik, a  tá r s a 
dalom  m in tha  m á r nem  figyel
ne  rá ju k . Az SZDSZ, lá tv a  a 
ko rm án y  bénu ltságá t, tá m a 
dásba  megy át, azonban  1991 
ja n u á r já ra  k iderü l: a  s tru k tu 
rá lis  ko rm ányválság  m egha
lad h a ta tlan . F e b ru á rb a n  k é t 
m ellékszereplő  lép  elő fősze
rep lővé: egyrészt a  Fidesz, 
am ely  a  legnépszerűbb p á r t tá  
vált, sa já tos m ódon elkezdi 
m ellékszerep lőkén t való fe lé r
tékelését, m ásrész t a K isgaz
d ap á rt, am ely  a  rep rivatizác ió  
kapcsán  ideiglenes, korlátozott, 
de m indenképpen  sa já to s fő
szerephez ju t. A po litika i ren d 
szer s tru k tu rá lis  válsága m eg
m uta tkoz ik  a  p á rto k  belső 
szétesésében is.

a nem választók politikai aki

vagy, hogy a  k o rm ánypártok  a 
p a rlam en ti vá lasz tások  ó ta  e l
vesz te tték  fölényüket.

A p o litik a i leg itim áció  lé te5 
v a g y is  egy  o lyan  társadalm i á lla 
p o t lé te , am elyb en  a  dem ok rati
k u san  v á la szto tt h a ta lom  átlá th a 
tó és e llen őrizh ető , m ár erősen  
m egk érd ője lezh ető . R öviden ezt 
ú g y  is leh e t m on dani, h o g y  n in cs  
fe le lő s  korm án yu n k , c sak  fe le lő s  
m in isztere ln ök ü n k .

A k o n stru k tív  b iza lm atlansá
gi ind ítvány  bevezetése bizo
n y ítja  leg inkább  a fen ti m eg
á llap ítást. Ebben a helyzetben  
a  p a rlam en t a lig  gyakoro lja  a  
v ég reh a jtó  ha ta lom  fe le tti fel
ügyeleti jogát. A m in isz terek  
nem  m egbuk ta thatok , az  in te r
pellác iókra  vagy n incs idő, 
vagy ha  ju t  r á  idő és az in 
terpe llá ló  nem  fogadja  el a  vá- 
lászt, a  ko rm án y p árti képvise
lők  a  folyosóról éppen  v issza
té rv e  szavazatukkal b iz tosít
ják , hogy a  p a rlam en t elfogad
ja  azt. ö sszefog la lva  az t 
m o n dhatjuk , hogy b á r a m ai 
ha ta lom  közjogilag legitim , a 
vá lasz tások  ó ta  legitim ációs 
bázisa  je len tősen  erodálódott.

H erb a i Is tván  író k  és/vagy 
irodalom  a ren d szerv á ltásb an  
cím ű előadásában  az irodalom  
és a  po litika  kapcso la tá t vizs
gá lta  rég iónkban , K özép-K e- 
le t-E u rópában . A m ú lt és a 
X X . század so rán  több a lk a 
lom m al is elő fordu lt, hogy 
írók, vagy csak m űveik  révén, 
vagy ténylegesen is je len tős 
befolyásoíóivá v á ltak  a politi
k a i életnek.
A z előadó  arra próbált rám utatni, 
h o g y  m ik  azok  a közös körü lm é
n y e k  v a g y  tén y ező k , am ely ek  ar
ra  k én y szer íte tték  v a g y  k é n y sz e 
r ítik  m a is  a m agyar  k ö ltők et, 
írók at, h o g y  tev ék en y  szerep et  
v á lla lja n a k  a p o litik a i é le t a la k í
tá sá b a n .

A következő felszólaló, 
Ilonszky  G abrie lla  e lőadásá
n ak  a  M agyar pártrendszer, 
nem zetközi pártv iszonyok cí
m e t ad ta . A pártosodás m érté 
k é t vizsgálva az előadónő 
m eg állap íto tta  a m agyar poli
tik a i rendszerrő l, hogy az p á r t
elvű, de a  p á rto k  csak a la -

dik vá ltoza t szerint a térség  örök 
re K elet m arad, a struktúrájába  
b eép ü lt „dém onok" (an tiszem itiz 
m us, nacionalizm us) m a is  k ísér 
ten ek .

A külföldi szakértők á lta l 
leginkább ism ert szcenárió 
szerin t Közép- és K elet-E uró- 
pa  a  l'atin-am erikanizálódá'S je 
le it m u ta tja . V égül az  előadó 
á lta l is elfogadott lehetséges 
fejlődési m odellnek, am elyet 
szociáldem okratizációnak h í
vott, m egfelelően

irópai országok példáját

A Fidesz tú ln ő tte  m agát, 
az SZD SZ-re az „Egy p á rtb an  
két p á r t” m egfogalm azás lá t
szik helyesnek, az M D F-ben a 
populista  és egy nyugati 
o rien táció jú  szárny  küzd egy
m ással. A keresz ténydem okra
ták n ak  az egyházi rep riv a tizá 
ciót végig kell v inni, így ki 
kell lépn iük  szürkeségükből. A 
szocialista frakció  értelm iségi 
k lu b  jellege és a m un k av á lla 
lói érdekképv ise le t nehézsége 
m ia tt nem  képes hatékonyan  
m űködni.
Á gh A ttila  szerin t fe lem ás dem ok - 
rácia  jö tt létre , fe lü lrő l létrehozott 
in tézm én yren d szerrel, am elyb en  a 
korm án y inkább rosszabbul, m int 
jó l m ű ködik . A m agyar  p o litik a i 
szín tér  tú lp ártosod ott, a sz isz té 
m án b elü l n in cs m egold ás. A  p o 
lit ik a i pártokon tú l, egyéb  p o li
tik a i, társadalm i szerep lők n ek  kell 
m eg je len n iü k , erre m u tat az erő 
södő sza k szerv ezeti v ita  is.

A következő előadó. H ajba 
Éva Legitim ációs p rob lém ák a 
m ai m agyar po litika i rendszer
ben cím ű előadásában  a leg iti
m áció kérdése  kapcsán  a poli
tik a i állaim és a  civ il tá rsa d a 
lom  kapcso la tá t vizsgálta. A 
tém a a zé rt is ak tu á lis  — 
m ond ta az előadó. —, m ert az 
e lm últ év slágerszavai vo ltak  
a legitim áció, vagy a legalitás. 
G yak ran  ezeknek a szavaknak  
a  haszná la ta  azonban  csak az t 
a célt szolgálja, hogy elleplezze 
a m eglévő h iányosságokat, 
vagy önm agában  bizonyítsa 
egyes cselekvések h e ly esség é t 

A  legitim áció  k lassz ikus je 
len tése  közjogi fogalm at tak a r , 
és ak k o r tek in t egy h a ta lm a t 
tö rvényesnek , ha széles vá lasz
tójog a lap ján  m egrendezett 
tiszta, szabad válasz tás e red 
m ényekén t jön  létre. Ez m a 
v ita th a ta tla n , de azé rt „ láb 
jegyze tkén t” m eg lehe t em líte
ni, hogy a m agyar választási 
rendszer tú lságosan  a  párto k 
ra  tám aszkodott, hogy

rata ma nem nyilvánul meg,

csony szin ten  ágyazódtak 
a  tá rsadalom ba, és bázi
su k  csökkenőben van. A 
többi közép-kele t-eu rópai o r
szághoz képest előbb a laku ltak  
p á rttá  a különböző társadalm i 
m ozgalm ak, egy 1988 novem 
berében  végzett fe lm érés is azt 
m u ta tta , hogy a m agyar tá r 
sadalom  h am ar beleegyezését 
ad ta  abba, hogy a tö b b p árt
rendszer lesz jellem ző a  m a
g yar po litika i é letre.

A tá rsada lom  és a p á rto k  v i
szonyát tovább  vizsgálva az 
előadónő ezu tán  azzal a  p rob 
lém ával foglalkozott, hogy m a 
M agyarországon m enny ire  v á r
ható  az, hogy az em berek  még 
jobban  e lfo rdu lnak  a p á rto k 
tól, és hogy ennek a fo lyam at
nak  m ilyen rokonjelenségei 
m u ta th a tó k  ki a  nyuga t-eu ró 
pai p á rto k  tö rténetében . A 
pártok  végéről sokan és sok
féleképpen beszéltek m ár, a 
nyugat-eu rópai politológiai 
irodalom ban  elsősorban a 60-as 
években erősödtek  ezek a h an 
gok. E kkor sokan fo rdu ltak  az 
a lte rn a tív  m ozgalm ak felé, de 
a pártok  bizonyos hagyom á
nyos szerepkörök feladásával, 
s tru k tú rá ju k  m egváltoztatásá
v a l term észetesen  m égis m eg
őrizték  vezető szerepüke t 
M indössze annyi változott, 
hogy a szilárd  párthűség  visZj 
szaszorult, az a lkalm ankén ti 
vá lasztás jellem zőbbé vált.

M agyarországon annyiban  
hasonló  a  helyzet, hogy
a pártok  n a g y  része  k eresi m ég  
identitását, a társadalom  nagy  ré
sze  b izonytalan  pártok kal találja  
m agát szem b e. Je len tő s  v iszon t az 
e ltérés  abban a tek in tetb en , hogy  
n álu nk , sa jn os, n agym érték ű  a 
pártoktól va ló  e lford u lás is, ér
dek es v iszon t, h o g y  azok , akik  
nem  távo lod nak  el a po litik á tó l, 
elég  n a g y  arányban m egm aradnak  
a m elle tt a párt m elle tt, am elyre  
korábban adták vok su k at.

A párto k  m elletti lo ja litás 
m inden parlam en ti p á rt ese*é 
ben 70 százalék fe le tt van. a 
legm agasabb ez az érték  a FI 
DESZ esetében. A helyzet ku l
csa a p á rto k  kezében van, ha

m ent, és öt év lefolyása ala tt 
még öt a lko tm ányb írá t kell vá
lasztani. Az A lkotm ánybírósá
gon teh á t 10 alkotm ánybíró  
van, egy elnök (am elyet h á 
rom  évre választanak), egy el
nökhelyettes. M inden fonto
sabb döntés ún. „Teljes ülésé

ben születik meg, a kisebb faj- 
sú lyúakat hárm as bizottságok
ban tárgyalják . Az operációs 
ügyek előkészítését a F ő titkár
ságon végzik.

Az Alkotmánybíróság hatás
köre rendkívül széles, és ne
héz fajsúlyú,

egyes vélem ények szerint egyedülálló a világon.

jav ítan i a k a rjá k  tá rsada lm i e l
ism ertségüket — fejezte be 
előadását Ilonszky G abriella.

A következő felszólaló, Vass 
László előadásának tém ája : Az 
átm enet eddigi eredm ényei a 
politikai rendszer á ta lak ítá sá 
ban, különös tek in te tte l a  ko r
m ányzati szférára . A politikai 
cen trum  fe lá llása  a la p já n  az 
1989 nyara ó ta  e lte lt időszakot 
az előadó 3 fő periódusra  osz
totta. Az elsőt, am ely 1989 ok
tóberéig  ta r to tt, az  erősen

erodálódott pártá llam i kor
m ányzás jellem ezte — a p á rt
állam  m ellett, m int második 
po litikai centrum , m egjelentek 
az egyeztető tárgyalások. A 
második, a választásokig tartó  
korszakra a parlam en ti kor
m ányzás volt a  jellem ző, de 
úgy, hogy m ár a korm ány, és 
nem  a ko rábban  mögötte álló 
p á rt á llt kapcsolatban a pa rla 
m enttel. A választás óta tartó  
időszakot pedig

hatók. Ezt erősíti az is, hogy a 
pártok  közötti feszültségek a 
parlam en tben  je lennek  meg, 
akadályozva annak  m űködé
sét.

A h egem on isztik u s korm án yzati 
struktú ra , a b iztos parlam enti 
töb bség  a vezető  k orm án ytisztv i
selők  k ivá lasztásán ak  le szű k ü lé 
séh ez , a szem ély i fü g g ő ség i ren d
szer e lső d leg essé  vá lásáh oz  vezet. 
A korm án y a kon struk tív  b iza l
m atlan ság i in d ítván y  védelm ét  
é lv ezv e  m ereven  e lu tasítja  a k r i
tik ákat, és  a sértőd öttség  á llá s
pontjáról fo ly ta to tt po litikájáva l 
saját ren dszerén ek  stab ilitá sá t á s 
sa alá.

K erekes Zsuzsa „A lkotm á
nyosság-alko tm ánybíróság” cí
m et ad ta  előadásának. A lko t
m ányosság szem pontjából M a
gyarország po litika tö rténe té 
nek  utóbbi k é t éve sa já tos fe j
lődést m uta t, m ert ugyan 1949 
ó ta  vo lt íro tt alko tm ányunk , 
azonban az alkotm ányosság 
a lap ja i m ost kezdenek csak k i
a lak u ln i — kezdte az előadó 
fejtegetését. Az alko tm ányos
ság hagyom ányosan két a lap 
p illé ré t ha tározzák  m eg: egy
rész t: A lkotm ányos az az á l
lam , m elyben az állam polgá
ro knak  jogait tö rvényben  ga
ran tá lják , m ásrészt in tézm é
nyesen biztosítva van a h a ta l
m i ágak  elválasztása. Ügy tű 
nik, a rendszerváltássa l az elsőt 
viszonylag ham ar s ik e rü lt tö r
vénybe rögzíteni, m íg a m áso
dik  része m ár sokkal fá rad sá 
gosabb fe ladat, am elyben az 
A lkotm ánybíróság az egyik n a 
gyon fontos szereplő. Ennek 
lé tre jö tté rő l szólva elm ondta, 
hogy gondolata az Ellenzéki, 
m ajd  később a N em zeti K erék
asztal tá rgyalása in  m erü lt fel. 
Az A lkotm ánybíróság 1990. ja 
n u á r  1-jén jö tt lé tre  több lép 
csőben. Első lépcsőben öt a l
k o tm ányb írá t vá lasz to ttak  meg 
(2 ellenzéki, 2 MSZMP. 1 sem 
leges). Az A lkotm ánybíróságról 
szóló tö rvény  érte lm ében  a  kö
vetkező ötöt m á r az ú j parla -

Fontosabb hatáskörök:
1. Előzetes norm akontroll. 

Az előadó szerin t ez rendkívül 
nagy veszélyeket re jt m agá
ban, hiszen ennek  kapcsán az 
A lkotm ánybíróság konk ré t po
litika i harcok eszköze lehet. A 
korm ány többször p róbálta  a 
felelősséget ilyen m ódon á th á 
rítan i (lásd: lakáskam ath ite lek  
esetében).

2. Jogszabályok utólagos 
kontro llja. Ebből a szem pont
ból is egyedülálló a M agyar 
A lkotm ánybíróság helyzete, 
m ert hozzá szem élyes érdek 
nélkül is be lehet nyú jtan i in 
dítványt. A m ódosított a lko t
m ány és a csak nagyon kis 
m értékben  á ta lak íto tt jog rend
szer viszonyában a „gyom láló” 
szerepet tö lti be.

3. A lk otm án yü gy i panasz e lb írá 
lása . (T ulajdonképpen ez a leg 
fon tosab b fu n k ció ja  az A lkot
m án ybíróságn ak .) M íg ez k la ssz i
kusabban azt je len ti, h ogy  az á l
lam polgár hatóság tó l e lszen ved ett

Nem szabad az t sem feledni, 
hogy ezen felszólalások gyak
ra n  po litikai célzatúak voltak.

A felszólalások m integy felét 
a d tá k  a korm ánypártok , a 
m andátum ok arányához ké
pest, ezekben az MDF alul 
rep rezen tá lt (43 százalékos 
m andátum arányához 32.5 szá
zalékát ad ja  csak az összes fel
szólalásnak), m íg a FK gP, 
KDNP, SZDSZ, MSZP, Függet
lenek  du rván  te ljes ítik  ezt a 
szintet. A kiugró a Fidesz, 
am ely 6 százalékos m andátum 
arán y án ak  m ajdnem  a duplá
já t  éri el (11,2 százalék).

Az ak tiv itás a lap ján  k is 
p á r t ta n t kapunk  az előadótól,.
Így az adott időszakban a F idesz- 
re a követk ező  a je lle m z ő : — k ét
szeresen  ak tív , — m in d en k i hozzá
szó lt, — erős frak cióvezető , — a k 
tiv itá s  h u llám zó, csú csok  a k or
m án yprogram , a h on véd elm i tör
v én y  és az a lk o tm án y  m ód osítá 
sának  v itá ja , — egy  k is e llen zék i 
párttal szem b en  érvén yesü lő  k i
h ívásn ak  m axim álisan  e leget tesz. 
M SZP: — m ár nem  m utatja  ily en  
m arkánsan ezek et a je lek et, 
— frak cióvezetés i vá lság , de erő-

E nnek  b izonyítására  elemzési 
szem pontként az egym ás közti 
kohéziót választva és
az együ tt szavazások at v izsgá lva  
m egállap ítható , h ogy az ellenzék i 
pártok a korm án ypártok  után az 
MSZP ellen  szavaztak  a legtöb b 
ször. Ezt a h e lyze te t erősíti m eg, 
h o g y  a töb b féle  stratégia  m iatt 
tisztán  e llen zék i célok  nem  fo g a l
m azhatók  m eg.

V arsányiné Szabó M ária elő
adásában  az Érdekegyeztető 
Tanács po litikai á tm enetben 
betö ltö tt szerepéről beszélt. 
1988 őszétől tek in te tte  á t az 
Országos Érdekegyeztető T a
nács m űködésének történetét. 
Az eddigi m űködést é rtékelve 
elm ondta, hogy

bárm ilyen  jogsértés m iatt az  A |. 
k otm ánybíróság lioz  fordu lhat, ad
dig M agyarországon ez nem  így 
van. Itt csak a jogszab ály  alkot
m án yellen essége  esetén  leh et ezzel 
é ln i.

Az A lkotm ánybíróság  legér
dekesebb és legnehezebb fel
ada ta  a jövőbeni új alkotm ány 
a lap ja inak  lerakása, keli hogy 
legyen — zárta  e lőadását Ke
rekes Zsuzsa.

K u rtán  S ándor a parlam enti 
felszólalások (fel nem  szólalá- 
sok) szám át ve tte  górcső alá 
az 1990 m ájus—decem ber kö
zötti h a tv an ö t parlam enti 
m unkanapon . E lőadásából ki
derül, eza la tt 2208 felszólalás 
hangzott el, am elyek 81 száza
léka rendes felszólalás, 5 szá
zaléka nap irend  elő tti és vi
szonylag m agas az ügyrendi 
felszólalások szám a. Ez je len t
h e ti a képviselők h á z s z a b á l
lyal szem beni viszonylagos tá
jékoza tlanságát, de

södö a k tiv itá s , — a k tiv itá s i csú- 
cső k : k orm án yprogram , társada
lom b iztosítá s, k ö ltségvetés.
M DF, SZDSZ. H ason lítan ak : — erős 
frak cióvezető , — ak tívak , passzí
vak  arán ya  (bár itt van ném i e l
térés), — ak tiv itási csú cso k . MDF: 
szom széd os országok magyarsága*  
önk orm ányzat, á llam i k isk eresk e
delem . SZDSZ: a lk otm án ym ód osít 
tás, gazd aság i tö rv én y ek , helyi 
ön k orm án yzat, k ö ltség v etés.
FK gP: — erősen  tú ld im enzion ált 
frak cióvezető . — nagy  frakciókh oz  
hason ló  a p asszívak  szám a, — kis 
frakciókh oz hason ló  az aktívák  
szám a, — ak tiv itá si c sú cso k : kor
m án yprogram , fö ld . p o lgárm este
rek  jo gá llá sáró l szó ló  törvén y . 
K D N P : — h ason ló , de gyenge  
frak cióvezető , — ak tiv itásu k  az 
év  végére  egy n eg y ed ére  csök ken , 
— a k tiv itá s i c sú cso k : korm án y- 
program , társadalom b iztosítási
alap.

'Szarvas László am erikai ta 
pasz ta la tokat fe lhasználva a 
koalíciók k ia laku lásának  .elvi 
lehetőségeit vizsgálva m egálla
píto tta. hogy a jelenlegi koalí
ciót a benne részt, vevő pártok 
po litikai irányvonalának ,
o rien tác ió jának  közelsége hoz
ta  létre.

Ezzel szem ben

a szervezet h a ték o n y sá g á t sokáig  
akad ályozta  a korm án y é s  az Ér
dek egyeztető  T anács v iszon yán ak  
ren d ezetlen sége  és az a tén y , hogy 
tevék en y ség ü k  a szab á lyozó  alku- 
ra_ é s  egyed i m u n k aerőp iac i kér
d ések re  korlátozódott.

A résztvevői oldalon prob lé
m ák at okozott a korlátozo tt le
hetőségek tu d a ta  és a legitim á
ciós problém ák. F e lada t egy 
olyan fórum  m egterem tése, 
am ely b iztosítja  a gazdasági és 
szociális te rü le tek  problém ái
nak  m eg tárgyalásá t valam eny- 
nyi é rin te tt részvételével.

Az összeállítást készítette; 
Fekete Gábor. Ferencz Zoltán, 

Hanich András

a miniszterelnöki kormányzás dominanciája

fém jelzi, am elynek k ia lak u lá 
sá t az a lko tm ány  korm ánnyal 
és m iniszterelnökkel foglalko
zó cikkelyei te tték  lehetővé. 
Ennek á lta lános szabályozásai 
végül is elég nagy gyakorlati 
szabadságot ad n ak  a  m inisz
terelnöknek.

A konk ré t korm ányzati 
m unka felép ítését vizsgálva 
k iem elhetjük , hogy
m egszű n t á társad alm i v ita  in téz 
m én ye , n in cs  m eg  a javasla tok  
k öröztetése  sem  a m in iszterek  k ö 
zött, az á llam igazgatási eg y ez te 
té s t is fe lszám olták . L étrejött v i 
szon t a közigazgatási á llam titk á 
rok tan ácsk ozásán ak  in tézm én ye. 
De itt a m in isz tere ln ök öt k ép v i
selő  á llam titk ár  n em  tudja k e llő 

képp en k ép v ise ln i a korm ányfő  
vé lem én y ét, így  elég  sokszor e l
nap olásra  kerülnek a napirenden  
lev ő  ü gyek .

A délu tán i nyitóelőadáson 
B ihari M ihály a  pártok, a p a r
lam en t és a korm ány egyéves 
m u n k á já t értékelte.

A dem okratikusan  versengő 
m agyar pártrendszerben  k ia la 
k u lt nem zeti konzervatív , ke
resztény, szociálliberális és 
szociáldem okrata pólusok fo
lyam atosan távolodnak egy
m ástól, ennek ellenére  lá tv á 
nyos áta laku lások  nem  v árh a 
tók. Az MDF vezetésének 
m eggyengülése esetén a m eg
szerveződő

Pozsgay—B író-féle nem zeti demokrata centrum előretörhet

és m egfelelő szám ú képviselő 
hajlandósága  esetén  a k á r rög 
tön p a rlam en ti frakcióvá  is 
vá lhat. Az ily m ódon, v á 
lasztás nélkü l, lé tre jövő  h e te 
d ik  p a rlam en ti p á r t létezése 
jogilag  nem  lenne tám adható , 
de tá rsad a lm i bázist nehezen 
ta lá lna .

Az MDF m elle tt a két „kö
lönc” p á r t szavazata in  tú l nem  
ad pluszt a koalíciós ko rm ány
záshoz. Az MDF prezidenciális 
rendszere  e lszak ítja  a  vezetést 
a tagságtól, a frakció t a kor
m ány vezetésétől. A párte lnök  
sa já t, po litika i trad íc ió k a t h o r
dozó ízléséhez a lak íto tta  a p á r
to t, m ely így a te ljesítm ény re  
kényszeríte tt po litika i é letben 
nem  hatékony. A K D N P to 
v áb b ra  is sú ly talan , a kisgaz
dák  pedig a k á rta lan ítá sb an  
e lé rt részsikerek  ellenére  to 
v áb b ra  is a p e rifé riá ra  szoru
lás ú tjá n  haladnak .

Az ellenzéki p á rtok ró l szól
va  B ihari az SZD SZ-t a legha
tá rozo ttabb  a rcu la tú n ak , nagy 
in te llek tuá lis  fe lkészültségűnek 
nevezte. A m értékadó  SZDSZ- 
vezetők fö lm érték , hogy nem  
képesek az MDF helyébe lépni, 
korm ánykoalíc ióban  pedig nem  
lesznek p artnerek . Ezen felis
m erés m ia tt n éha  e lkeseredett 
po litikai akciókba bonyolód
tak. Az M SZ P-t főleg a  p a rla 
m en ti frakc ió ja  m ia tt a  tá r s a 
dalom  tovább ra  sem fogad ja  el 
eu rópai szociáldem okrata  p á r t
nak. A FID ESZ-ről valódi é r 
tékeinél jobb  vélem ény a la 
k u lt ki, így a k á r lá tványosan  
is növelni tu d ja  bázisát, am i 
azé rt is fontos, m ert nem  a 
tagsága, hanem  szervezettsége 
és a választó i sz im pátia  é lte ti 
a  párto t.

A legitim  m agyar p arlam en t 
m űködési zavara i nem  az 
egyének tehetségtelenségének. 
hanem  a döntési m echanizm us 
k ia laku la tlan ságának  és a p ro 
fizm us h iányának  tu la jd o n ít-

jelentheti a házszabály alkalmatlanságát is.

az ellenzék korántsem egységes.

H a jön n ek  a  s v é d e k . . .

Eladó a V ám ház
R égóta keringenek  m inden 

féle „értesü lések” arró l, hogy 
gazdag külfö ld iek  m egvennék 
az egyetem et, s arról, hogy 
nem  is h iába  próbálkoznak, 
házon belü l hajlandóság  m u
ta tkozik  az üzletre.

Ím e a tö r tén e t Bozzay Lász
lótól: Egy svéd  holding keres 
M agyarországon m űem lék je l
legű épületet, egyik képvise
lő jük  beleszeretett a vám házba, 
vételi szándékot sejtető  puha- 
tolódzó levelet kü ld tek  a m ű
velődési m iniszterhez. Az 
egyetem  lá ta tlan b an  nem  zár
kózott el eleve a tárgyalások
tól, és a vezetői ülés k ia lak í
to tta  á lláspon tjá t. T ekin tette l 
a rra , hogy

több más épület is érdek
lődést keltett

(a V eres P álné  u tca it angol é r
érdekeltségű alap ítványi isko
la szeretné m egvenni, a Ráday 
koleszra is szem et v e te tt va la 
ki. a M akarenkót a katolikus 
egyház áh ítja  vissza, a Zsil u t
cába való visszaköltözésben 
pedig a refo rm átus egvház re
m énykedik), az az á lláspont 
a lak u lt ki, hogy az egyetem 
komoly tárgyalásokra ha jlan 
dó, am ennyiben valam ennyi 
ingatlanát egyszerre el tud ja  
adni, és a  befolyt pénzből m o

dernebb. jobb, cam pust alkotó 
közgazdasági egyetem be tud 
költözni.

Az egyetem i ingatlanok á l
lam i tu la jdonban  vannak, 
am in gyakorlatilag  a M űvelő
dési és K özoktatási M iniszté
rium ot kell érteni. Vele és a 
Pénzügym inisztérium m al sike
rü lt úgy m egállapodni, hogy 
egyikük sem gördít akadály t 
az üzlet elé, s ennek  érdeké
ben

a tulajdonjogot hajlandók 
az egyetemre ruházni.

Egy tervezőintézet kapott 
m egbízást a rra , hogy keressen 
alkalm as helyet az új közgaz
daság-tudom ányi egyetem szá
m ára. T alá ltak  is szép zöldte
rü leteket. nem  is egyet: van 
a C sepel-szigeten, van a gödöl
lői és a szentendrei HÉV vo
nalán , s van Budán, a Duna 
pa rtján  is. a déli vasúti összo 
kötő h íd  tá jékán .

Az egvetem  épületeinek va
gyonértékelése, de legalább 
egy jó  árbecslés megszerzése

a következő lépés. Az öt kisze
m elt cég vállalási a ján la ta  
egy- és tizenegym illió ' között 
volt, az egyetem nek e rre  pén
ze nincs. A potenciális vevő 
adná a felét, a m inisztérium  
egyelőre nem  ad ta  a rá  háruló, 
5 milliót.

Időközben kiderül, hogy 
a legalkalmasabb terület 

a budai Duna-part.
T árgyalás kezdődött az ott m ár 
építkező BM E-vel és az ELTE- 
vel. Egyikük sem kifogásolja 
az egym ásba folyó műszaki s- 
term észettudom ányi közgaz
dász cam pus létrehozását. A 
te rü le t E xpo-érin tett, a tá rg y a
lások kedvező eredm ényre ve
zetnek, m inden szerencsésen 
alakul.

A lervezővállalat — egy
előre szóbeli megrendelés
re — gondolkodni, skiccel- 

ni kezd":
hogyan illeszthetők a leendő 
közgáz éoületei a m ár m egter
vezettek közé, milyen módosí
tásokra van szükség, ha ennyi 
és ennyi közgazdász hallgatóra,

oktatási épületre, kollégium ra, 
sportlé tesítm ényre  is szám íta
ni kell. Az egyetem  — úgy tű 
nik — párto lja  az  eljövendő 
költözést, erős nosztalg iájuk 
csak a ha llga tóknak  van. 

Exkluzív svéd kereskedelm i, 
üzleti központ lenne a 
Vámházból, fölül irodák
kal, alul tárgyalókkal, be

mutatótermekkel.
A ház á rá ró l egyelőre nem  
esik szó, a kölcsönös puhatoló
zás több m illiárd  svéd korona 
körül kering. A svéd cég idő
közben egyre b izonytalanabb 
az üzlet halasztódása m iatt, s 
Becsben értékes ingatlan t 
vesz. Pedig sem a vevőn, sem 
az eladón nem m úlik  az üzlet, 
a m agyarországi á lta lános gaz
dasági kö rü lm ények  m ia tt van 
patthelyzet. Az egyetem  — m it 
tehetne  m ást — nyom ást gya
korol : a M űvelődési és Közok
tatási M inisztérium ra, hogy 
ad ja  m ár az értékbecslés fe
dezetét. a Pénzügym inisztéri
um ra. hogv továbbra is tám o
gassa a  m ielőbbi eladást. AZ 
egyéb gazdasésj körülm ények
re. a külföldi befektetők tisz
táza tlan  helyzetére az egye
tem nek nincs hatása, tgv az
tán lehet, hogv sem mi sem 
lesz az egészből. I t t  ta r t a  
helyzet m o s t. . .  M. G.



Ez a másfél tucat persze a 
m a x im á l is  lé t szá m  v o lt  a má
jus 6-i ülésen. Mivel azon
ban a hallgatói gyűlés bár
m e ly  lé tszám a  ese tén  ha táro
zatképes, a jelenlévők annak 
rendje és módja szerint sor
ra vették a napirendi ponto
kat.

Az első javaslatot az egye
temi diákjóléti bizottság ter
jesztette elő. Eszerint a ha ll
gatói g y ű lé sn e k  az  á l lam i  tá 
m o ga tások  e losztásával  k a p 
csolatos m i n d e n  jogosí tványá t  
egy d iá ko k b ó l  vá lasz to t t  13-15 
tagú bizot tságra k e l le t t  vo lna  
delegálnia. Az indok: a gyű
léseken meglehetősen ötlet
szerűen, kapkodva születnek a 
döntések, nincs mód szaksze
rű, átgondolt vitára ezekkel 
az ügyekkel kapcsolatban. A 
résztvevők meghányták-vetet- 
ték a felvetést, majd * elle
ne, 6 m e l le t te  és 3 ta r tó zko 
dás m e l le t t  leszavazták .

Tizenheten szabályt alkottak 
a hallgatói g y ű lé se k  összehí
vásának  rend jérő l.  Ezentúl 
(is) b á rk i  k e z d e m é n y e z h e t  
ilyen ülést. Először a hallga-

(

Tizennyolcán a hallgatói gyűlésen
lÓJ J ag0Zat,hM kell fordulnia, 
amely mérlegeli, hogy az ügy, 
ami miatt összehívnák a tes-
Ivr, ’ me§él’i-e hallgatói Stuies megszervezését. (Van-e 
ervenyes döntés a kérdéses 
ügyben, indokolja-e újratár- 
g\ alasát a feltételek megvál
tozása?) Ha a H T  nem m el  
szavaz erre. a kkor  a kezde-  
m e n ye zö n e k  aláírásgyűjtésbe  
kell jognia. Amennyiben 1 0 0  
közgázos hallgató aláírásával 
igazolva kéri a gyűlés össze
hívását, úgy a H T köteles  
megfelelő propagandával m e g 
szervezn i  az ülést. (13-an tá
mogatták ezt a szabályt, 3-an 
ellene voltak, 1 diák tartóz
kodott.)

Ezután a hallgatói tagozat  
— egyhangúlag elfogadott — 
beszámolója köve tkeze t t .  En- 
nek lényege egy mondatban: 
A tagozat tagjai érzékelték az 
elmúlt egy év során, hogy fo 
kozatosan csökken  a hallga
tói érdeklődés a közügyek  
iránt, mint ahogy az egész 
egyetemi közélet egyre inkább 
ellaposodó, összezavarodó ké
pet mutat. A HT tagjai elfá

sultak a több-kevesebb siker
rel folyó napi érdekvédelmi 
munkában, a reformbizottsá
gok (kétséges kimenetelű) ülé
sezésein való részvételben, 
ezért majdnem m in d  egy szá
lig lemondanak.

A gyűlés döntése értelmé
ben a vadonatú j  tagozatba egy  
évre  13 tagot választ  a hall
gatóság. Ha az egyetemi kül
döttgyűlés határozata nyomán 
felálló új egye temi tanácsba  
S tagú H T  illeszkedik,  akkor 
a 8 legtöbb szavazatot kapott 
diák alkotja a tagozatot, 5-en 
póttaggá válnak. A küldött- 
gyűlésre a diákság a régi és 
— az addigra megválasztott — 
új hallgatói tagozatát delegál
ja, illetve hozzájuk csatlakoz
nak még néhányan, akiket a 
HT választások során válasz
tanak küldötté. Az új HT az 
új egyetemi tanács munkába- 
állásával egy időben, annak 
első ülésén veszi át a hallga
tóság képviseletét elődjétől.

Kétórás ülésezés után kö
vetkeztek a hallgatói gyűlések 
megszokott színfoltjai, az  
EDJB szabálymódosítási  j a 
vaslatai. A még mindig leg

alább 14 résztvevő a k ö v e tk e 
ző változta tásokat  fogadta el: 
A  másoddip lom ások  is része
sü lh e tn ek  ösz töndíjban.  (A 
minisztérium utánuk is utal 
„fejpénzt”.) K iem el t  ö sz tön 
díjért  csak azok  fo ly a m o d h a t
nak  ezentúl,  a k ik  e lér ték  az 
é v fo lya m u k  átlageredményét .  
S za kko llég iu m i  és m ás  fakul
tatívan felvett kurzusokér t  
ezen tú l  fé léven te  m a x im u m  
30 pontot lehet kapn i  a k i 
em el t  ö sz tö n d í jké re lm ek  e lb í
rálása során.

Aki mindezek után meg 
kívánja kérdőjelezni a hall
gatói gyűlés legitimitását, an
nak szem előtt kell tartania, 
hogy az ülés jogszerűségét 
nemigen lehet kétségbe vonni. 
A hallgatók közéleti érdeklő
dése mindig is nagyon hul
lámzó volt. A gyűlést jól elő
készítették, a HT és az ED.TB 
idejében nagy nyilvánosságot 
adott javaslatainak és meg
felelően reklámozták az ülés 
helyét és kezdési időpontját. 
Aki ott volt, legalább jó han
gulatban tölthetett el két és 
fél órát.

K. S.

Elhunyt Balassa Béla
Hosszan tartó, súlyos betegség után, G3 éves korában 

elhunyt Balassa Béla, nemzetközi hírű, Egyesült Álla
mokban élő magyar származású közgazdász. Balassa 
professzor a John Hopkins Egyetem tanára, a nemzet
közi kereskedelem és fejlesztés szakértője, a Világbank 
tanácsadója volt. Egyetemünk nemrég fogadta díszdok
torai közé.

Konfrontáció az egyetemi tanács ülésén
(Folyta tás az 1. oldalról.)

vezetésnek a leváltásával, 
amely vezetés véleménye sze
rint eddig jól látta el felada
tát. Azzal a meggyőződéssel 
fogadta el a fejlesztési bizott
ságok vezetését, hogy ez a 
munka nem lesz haszontalan. 
A három bizottság féléves 
munkája során azonban több
ször felvetődött annak gondo
lata, hogy abba kell hagyni, 
miután az egyetemvezetés 
különösen sérülékenynek bi
zonyult a bizottságok működé

se miatt. Végül is elkészült a 
koncepció, amely az egyetemi 
munka jobbítására irányult. A 
koncepciót lehet vitatni, to
vább építeni, ehelyett nem ez 
történt. A vezetés véleménye 
lesöpörte a koncepciót az asz
talról. Ezzel a bizottságok 
munkája Chikán Attila véle
ménye szerint értelmetlenné 
vált. Sajnálatos, hogy így ala
kult a helyzet, amely nem 
anyagi, szakmai, sokkal inkább 
emberi dolgok miatt követke
zett be.

A kialakult konfrontáció a helyzetet kezelhetetlenné tette

ságok munkájáról. Mindennek kíván az egyetemvezetéssel 
ellenére hangsúlyozta, a hely- ez ügyben állóháborút folytat- 
zetet tudomásul veszi és nem ni.

„Bizonyos fokig meg vagyok rémülve”

Chikán Attila számára, ezért 
saját magára vonatkozólag le
vonta az esetből a konzekven
ciát. Megköszönte a bizottsági 
tagok munkáját, és elnézést 
kért tőlük, hogy ilyesmibe 
akarata ellenére rántotta be 
őket. Elmondta még, hogy vé
leménye szerint az egyetemi 
tanács elé terjesztett szándék- 
nyilatkozat is ellentétes a fej
lesztési koncepcióval, mivel a 
koncepció a teljes egyetemi 
önállóságra épüL A szándék
nyilatkozat megvalósítása tel

jesen űj helyzetet teremt, és 
ez egy új bizottság kijelölését 
teszi szükségessé, amely kidol
gozza az ennek megfelelő el
képzeléseket. miután a re
formkoncepció erre nem al
kalmas, hiszen nem az önálló
ság feladásának szellemében 
készült.

A kettes s2ámú fejlesztési 
bizottság vezetője, Veress J ó 
zse f  is hiányolta, hogy a ve
zetői vélemény nem adott 
megfelelő értékelést a bízott-

Bambarghen

— kezdte hozzászólását A n -  
dorka R u d o l f  tanszékvezető. 
Kialakult egy konfrontáció, 
amelynek nincs értelme. An- 
dorka Rudolf véleménye sze
rint az egyetemvezetés, amely 
elindított egy reformot, jól vé
gezte a dolgát, de ugyanakkor 
a három fejlesztési bizottság 
is hasznos munkát végzett, no
ha egyértelmű, hogy senki sem 
gondolta azt a koncepcióról, 
hogy már holnapután be is le
het vezetni. Véleménye szerint 
nincs homlokegyenes ellentét 
a koncepció és az egyetemve
zetés véleménye között. A ket
tő összeolvasztása lehet alapja 
az egyetem továbbfejlesztésé
nek. Kétségtelenül, mondotta,

a kialakult egyetemi állapot 
összefügg az országos konfron
tációval. Ilyen állapotban az 
indulatok elszabadulnak. Mi 
azonban próbáljuk racionáli
san kezelni a helyzetet, ne
hogy az egyetem döntésképte
lenné váljon.

A sérülékenységet megér
tette, de nem tudott vele 
egyetérteni H ám ori  Balázs dé
kán. Mint mondotta, nem le
het elvárni a vezetéstől, hogy 
ne legyen véleménye — egyéb
ként is erre a fejlesztési bi
zottság inspirálta a vezetést 
—. különösen akkor, amikor 
egy reformfolyamat közepén 
van és ennek a koncepciónak 
a mentén képzeli el a jobbí
tást.

Nem vagyunk birtokában a Kába kövének.

pu-r -VÍWv >>
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Az O tto  F r ie d r ic h  E gyetem  m e g h ív á s á r a «
gb e . a  m á ju s  5. i s  i .  Közölt ta r t 'o tt  |  d™zgr vo lt. K épeink  a
ie le t-  és N y u g a t-E u ro p a  közö tti ^ r o s k á b a .^  k észü ltek . (A titu lu s  
£ ? r e r Ä s ?  a  ehclZy s é g 1>lu Ok m -cs0 k ö rze téb en  80 sö rfőzde  ta .á l-
ó.)

Két malomban
.'agy w m i a i g i r t l . J t l H l t f f f Ä y i w S 'g i l  saam abaif Komolyan in című cikket a KÖZGAZDÁSZ mat cikkem miatt valakidiám ugyanis, hogy Vannak-e ateisták ^  e„ hc/ kc.
»»re O lvassa H o m e, K a n t é s 1 a/, a lab b i tan u lság o k a t 

elég  o lc só n  m e g ú sz tam . V ugrett irasauo
te m  le :  „ „ „ i  á n ak  o ld a lá ra  k i í r tá k :  „V örös. A B u d a p e s ti H onvéd  to rn a c sa rn o k á n a k
rte n ,”  , . . yná ivm aevar szakbolsev ik .
. A  sze rző  v é le m én y e  sze rin t Is l rn  f iú k a t C su rka  István

A sze rző  v é lem én y e  sze rin t az  A p ák  es huh  
(G rczsa  F e re n c  ir ta ) .  r s a k  nem  lá tom  tisz tán ,

M indezek k é tsé g te le n ü l é rd e k es  do lgok , c  m,nl é r te k. azok
közük  az én  c ik k em h ez . A m it v iszo n t j  ré sze it lá tja , h a llja , ta- 
lv en  m o n d a to k : „A z e m b e r a v ll g rs l lpán  nem  létező d ó 
ja ,  am ib ő l k ö v e tk czo cn  a  vH ágegé z dcl|5é Az istCn is (m int 
v ag v is  m in t -v ilágh iány -«  eg z isz tá l a
litás) h iá n y k é n t  v e ri- fo jto g a tja  az: e m b e r t . . ■ k tség  ked v éért
Lehet, h o g y  n e m  itta m  elegei. C g j’ velem ,: M ia m i t ,  az m ég nem  
eil a z é r t  ism e rn e m , h°ffy  J*® eJ  . v á e r é t i  á lta l in te rp re tá lt  gon- 
os, h o g y  m a rh a sá g . Ha J ® » e f A t£ ,a  V a g re t. '“ ásom  tá rg y ta la n n aksasra*
a p é ld á n a k  te k in th e tö -c .  H a rm a i G abor

Csak nagyon sok gondolattal 
lehet közelíteni egy mainál 
jobb helyzet eléréséhez.

Chikán Attila véleményével 
szemben Zalai Ernő  rektorhe
lyettes azt hangsúlyozta, hogy 
itt nem személyes ellentétek

ről van szó, sokkal inkább két 
eltérő szervezet köré csoporto
sulnak a javító szándékúak, 
akiknek eltér a véleményük.

Az egyetemi tanácsban töb
ben fejtették ki véleményüket 
arról, hogy végül is

mi idézte elő az éles konfrontációt.

H alm ai Gábor szerint az, hogy 
míg az őszi küldöttértekezle
ten lemondott a döntési jogá
nak egy részéről az egyetemi 
tanács, addig ezeknek az elő
jogoknak a visszavételét érzi 
ki a vezetés véleményéből. 
Bánfi  Tam ás  szerint az alap
vető hiba ott történt, hogy a 
bizottságok nem mondtak vé
leményt a folyamatban lévő 
reformról, és így a nyilvánvaló 
hibákat továbbra is toljuk 
magunk előtt. D obák M iklós  
szerint a vezetői értékelés stí
lusa sértő, kioktató hangvéte
lű. Mindez a korábbi rendszer 
gyakorlata volt, amit jó lenne 
már elfelejteni. Egyetlen po
zitív megerősítés sincs az 
anyagban, ez pedig lehetetlen
né teszi a két fél között az 
együttműködést. Félő, hogy

egy ilyen helyzetben esetleg 
olyanok kapnak teret a veze
tésben. akik nem az egyetem 
javítására törekszenek. Kovács  
Sándor  az  októberi küldöttér
tekezlet két csapda állapotá
val magyarázta a jelenleg elő
állt helyzetet. Az egyik csap
da. hogy a fejlesztési bizottsá
gok és a vezetés egymástól el
szigetelve végezte a dolgát, a 
másik csapda, hogy a politikai 
folyamat következtében az 
egyetemi vezetés elbizonytala
nodott, és ez a bizonytalanság 
még legalább egy évig, az ok
tatási törvény bevezetéséig 
fennáll. Véleménye szerint a 
továbbfejlesztést a bizottsá
goknak és a vezetésnek együtt 
kellett volna csinálni. Felvető
dött annak a gondolata is, 
hogy

Á llásfoglalás
A k é t szak sze rv eze t közös á llásfog lalása  előző 

lap szám u n k  m eg je lenésének  id ő p o n tjáb an  foga lm a
zódon . Így ta r ta lm á t azó ta  m á r  többen is m egis- 
m e rlie tték .

Egyetemiünkön számos ok miatt bizonytalan helyzet ala
kult ki.

A két egyetemi szakszervezet szükségesnek tartja, hogy 
közös véleménynyilvánítással elősegítse a  nyugodt légkör 
helyreállítását.

Kívánatosnak tartjuk annak eldöntését és sürgős nyilvá
nosságra hozását, hogy milyen jogosítványai lesznek az ösz- 
szehívandó küldöttgyűlésnek, hogy az egyetem dolgozói vilá
gosan lássák, mi múlik az általuk megválasztott küldötteken.

A reformbizottságok munkájával kapcsolatos vélemé
nyünket az alábbiakban foglaljuk össze:

1. Mindkét szakszervezet nagy érdeklődéssel kísérte fi
gyelemmel a szakmai bizottságokban folyó munkát. Az egye
sített bizottsági anyag részletes elemzését — annak tisztázat
lan funkciója és kidolgozatlansága miatt — nem tartjuk idő
szerűnek. Az ezekre alapozott elöntések előkészítő fázisában 
természetesen ki fogjuk fejteni véleményünket.

2. A szakszervezetek tisztségviselői egyetértenek abban, 
hogy az egyetem megújulási törekvései kidolgozásával és meg
valósításával már 1968 óta a legrugalmasabb felsőoktatási in
tézmények közé tartozik. Természetesen a legújabb kihívások
ra is átgondolt koncepcióval kell válaszolni az egyetemi gaz
dálkodás, az oktatási tevékenység és az egyetemi szervezet 
folyamatos fejlesztésével.

3. Az egyetemi fejlesztési irányok kijelölése, a munká- 
kálatok sikere azonban feltételezi a felsőoktatás átfogó re
formját.

Legalább középtávra előre kellene látnunk a pénzügyi 
és az oktatási kormányzat elképzeléseit. A felsőoktatásról 
szóló törvény azonban mindeddig nem készült el, így végleges 
egyetemi stratégia sem készíthető.

4. Mindezek figyelembevételével a szakszervezetek hatá
rozottan kijelentik, hogy ebben a helyzetben különös hang
súllyal munkavállalói érdekvédelmi funkciójuk erősítését, a 
munkahelyek védelmét tartják fontosnak.

4. 1. Szorgalmazzák az egyetemi kollektív szerződés — és 
a kapcsolódó dokumentumok — megkötését, illetve kidolgo
zását, amelyben a dolgozók szakmai továbbképzésének ked
vezőbb lehetőségeit, jobb munkakörülményeket, kedvezőbb 
bérrendszert kell kialakítani. Mindezek a színvonalasabb 
egyetemi oktatói és kutatói munka alapvető feltételei.

4. 2. Úgy gondoljuk, hogy a magyarországi igen ala
csony felsőoktatási beiskolázási ráta modern államok szintjé
re emelése a kiváló szakemberek egyetemi oktatásban való 
megtartását, illetve oda való becsalogatását igényelné. Az 
egyetem fejlesztési koncepciójának ez lehet a kiindulópontja.

4. 3. Elkerülhetetlennek tartjuk az egyetem adminisztrá
ciójának, gazdálkodásának áttekinthetővé tételét és korsze
rűsítését. ami megkönnyítené minden egyéb döntés nyilvános 
és alapos előkészítését, s így mindannyiunk érdekét szolgálna.

4. 4. Kinyilvánítjuk, hogy közösen kívánjuk érvényesí
teni egyetértési jogunkat az egyetemi szabályzatoknak a jö
vőbeni változásokkal összefüggő módosításakor.

4. 5. A Felsőoktatási Érdekegyeztető Tanács tárgyalásain 
már elkészült a kollektív keretszerződés javaslata, most a 
felsőoktatásra vonatkozó törvénytervezet vitája folyik. Mind
két szakszervezet igyekszik egyetemünk érdekeit ezen a fó
rumon is képviselni.

Budapest, 1991. május 2.
CZAKÓ AGNES HARDY LASZLÖ
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a küldöttértekezlet ilyen helyzetben súlytalanná válik,
leértékelődik. Ezt a gondolat
kört azonban az egyetemi 
tanács nem erősített meg. 
Mint mondatták, egyetemi 
szintű felelősségünk van ab
ban, hogy a küldöttértekez
letnek a közös gondolkodás 
terepévé kell válnia. Arra 
kell helyezni a hangsúlyt a 
küldöttértekezleten, hogy me
lyek azok a területek, ahol 
változtatni kell. Kerékgyártó 
Györgyné dékán felhívta a fi
gyelmét a felsőoktatásig tör
vénytervezetre, amelyről az 
egyetemnek véleményt kell 
majd mondania. A küldöttér-

tekezletet ez arra kell hogy 
késztesse, hogy a három anya
got, a koncepciót, a vezetői vé
leményt és a felsőoktatási tör
vénytervezetet együttesen ke
zelje.

A vezetés részéről Kupcsik 
József rektorhelyettes elmond
ta, jóllehet a vezetés nem 
adott átfogó értékelést a kon
cepcióról. de egy-egy mondat
ban elismerte azt.

Végül is a feszültség és a 
kölcsönös érzékenység feloldó
dásával mindkét fél megálla
podott abban, hogy_________

szükség van a küldöttértekezletre.
A rektor véleménye szerint 
olyanná kell tenni a küldött
értekezletet, hogy a konkrét 
kérdésekben a küldöttek állást 
tudjanak foglalni. Ezzel Chi
kán Attila is egyetértett, 
egyetértve azzal is, hogy a 
megvitatandó kérdések körét 
szűkíteni kell. Az egyetemi ta
nács Csáki Csaba rektort bíz
ta meg a küldöttértekezlet el

nöki feladatának ellátásával.
Az egyetemi tanácsülésen 

vita alakult ki a szándéknyi
latkozat küldöttértekezlet elé 
terjesztéséről is. Végül is ab
ban állapodtak meg. hogy a 
nyilatkozat mögött húzódó 
alternatívák ismertetésével 
együtt lehet csak szó a szán
déknyilatkozat előterjesztésé
ről.

A raikroökonámíai 
tanihnányi verseny eredménye
A verseny két fordulóból 

állt. A 2. fordulóra írt dolgo
zatcímek: 1. Radna i  Marton,  
20. csoport, Érdekességek a 
versenyszabályozás témaköré
ből (6 ezer forint); 2. M ajor

Klára, 24. csoport, Környezet- 
szennyezés és mikroökonómia 
(5 ezer forint); 3. Regőczi Or
solya. 20. csoport, A magyar 
fogyasztók és a környezetvé
delem (4 ezer forint).

Jelentkezési határidő a kollégiumokba
A Kollégiumi Tanács értesít 

minden érintettet (diákokat, 
tanársegédeket cs dolgozókat), 
hogy az 1991/92-es tanévre 
1991. május 29-ig kell beadni 
a jelentkezéseket.

Jelentkezési lapokat a kol
légiumokban, a HT-irodán és

a dékáni hivatalokban lehet 
kérni. Tanársegédektől és dol
gozóktól külön kérvényeket 
kérünk.

A Kollégiumi Tanács 
nevében:

Bejcziné Horváth Irma

Szégyen
„  . . .  M indem elle tt eg y -eg y  kü lfö ld i fogadás a lk a lm áv a l ez a c sa 

p a t p rofi p in cé rk én t, fo rm a ru h á b a  beö ltö zö tt szem é ly ze tk én t k itű n ő en  
lá tja  el fe la d a tá t.”

(K özgazdász X X X III. évf. 16. szám .)

Állok a hosszú üres asztal mellett és tűnődöm. Eszembe 
jutnak rövid éltem kevés számú fogadásai.

Egy villanásra a Novotel Szálló pompás terme a vendégek 
minden kívánságát leső pincérekkel. No de ez csak egy korü- 
ferencia megnyitója volt.

Újabb kép Néhány hetes újságíró múltam első vállalati 
sajtótájékoztatójának roskadozó svédasztala. No de ez csak a 
bolsevista, plutokrata sajtó megtévesztése.

Ahol most állok az pedig a Soros Gvörgv díszdoktorrá 
avatását követő ..party”. A pompa is ehhez mérhető. Az asz
talon elvétve száraz sütemény, némi pezsgő és üdítő.

Negyedórán át él bennem a remény, ez csak a kezdet a 
java még hátra van. Csalódnom kell, ez maga a FOGADÁS. 
Annak az embernek a „tiszteletére”, akt évente több millió 
forintot fordít a magyar oktatás, kutatás fejlesztésére.

Ezt érdemli? ILZO



Felelősségünk a jövő é le t le h e tő sé g e ié r t
( F o l y t a t á s  a z  1. o l d a l r ó l )

Sim ái M ihály a fen n ta rth a 
tó  fejlődés és a m agyar tá r 
sadalom  viszonyáról beszélt, 
hangsúlyozva, hogy a közgaz
dászoknak sokat kell tenn iük  
ezen a  téren.

A  fen n ta rth a tó  fejlődés fo
galm a, az ökológiai szem pont 
a  hetvenes években nyert te 
re t a korábban jellem ző növe
kedési elképzelések k ritik á ja 
kén t. E kkorra  M agyarorszá
gon is világossá vált, hogy a 
növekedésnek nem  csak az 
erőforrások szabnak  ha tá rt, 
hanem  a bioszféra és a tá r 

sadalom  tűrőképessége is. A 
fen n ta rth a tó  fejlődés fogal
m á t ugyanakkor a szakm ai 
szűklátókörűség o ldaláról éles 
k ritik a  éri. Pedig m a m ár nem  
lehet kétséges, hogy tá rsa 
dalm aink  m űködésével, é le t
m ódunkkal kapcsolatban ge
nerációs felelősség terhel ben 
nünket. Felelősek vagyunk 
biológiai értelem ben is azért, 
hány  em ber fog élni a fö l
dön, s közülük hány tud  m eg
élni, m ilyen lé tfe lté te lek  kö
zött. A fen n ta rth a tó  fejlődés 
így m ostanra m orális kategó
riábó l közgazdaságivá, po liti
kaivá, tá rsadalm ivá  vált.

Magyarországon a morális felelősség torz
és ráadásu l rossz állapo tban  
van, jól lá tha tó  ez a  k á r té r í
téssel kapcsolatban:
a  tá rs a d a lo m  egy  ré sze  e rő s  n y o 
m á s t g y a k o ro l a b b a  az irá n y b a , 
b o g y  a  m ú lté r t  já r jo n  k á r té r í té s ,  
m ik ö zb en  a k é rd é s  m a m á r  v a ló 
já b a n  fo rd ítv a  m e rü l fö l. K á r té r í 
té s t  a jö v ő  g e n e rá c ió in a k  k e llen e  
k a p n iu k  m in d a z é r t ,  a m i tö n k r e 
m e n t eb b en  az o rs z á g b a n , s am i 
az  ő é le tleh e tő s é g e ik e t c sö k k e n ti,  
az  ő te rh e ik e t  s ú ly o sb ít ja .

Az egyén felelősségvállalása 
nálunk  alacsony sz in tű  a kö
vetkező generációkért, a te r 
m észetért, a környezetért. Az 
á lla tokkal való kegyetlenke
dés is a  társadalom  m orális 
hanya tlásának  komoly jelé. A 
környezet védelm e m a M a
gyarországon nagyon há tu l 
szerepel az é rték rendben , en 
nek  oka részben az, hogy

metsző megegyezés jö jjön  
létre.
A k o rm á n y p ro g ra m b a n  a lap v e tő  
szem p o n t leg y en  az ö k o ló g iá é ; ha 
a k k o ra  m a ra d  a  s ú ly a , a m e n n y i 
m o st. a k k o r  a  h e ly z e t to v áb b i 
ro m lá s á v a l k e ll s z á m o ln u n k .

Az önkorm ányzatok és a la 
kosság ú jfa jta  kapcso latrend
szerét is ki kell építeni, 
am elyben a lakosok ellen
őriznek, szám onkérnek, kez
dem ényeznek.

A m agyar gazdaság nem  
környezetbará t irányba fe j
lődött az utóbbi évtizedekben, 
sőt. U gyanakkor a gazdasági 
teljesítm ény is csökkent; M a
gyarország a  közepesen fe j
le tt országok felső sáv jából az 
alsóba csúszott az u tóbbi húsz 
évben. A válla la tokban  nem 
alaku lt ki ökológiai m ag a ta r
tás, ezért a m ai környezetvé
delem  kényszerűen az okozott 
károk orvoslásával birkózik  a 
megelőzés helyett. A károk ra  
való reagálás rendszere  n a 
gyon gyenge. Á ltalános é rv e 
lés szerin t azért, m ert az o r
szág szegény. Csakhogy az

összefüggés épp fordítva 
igaz: mivel M agyarország sze
gény ország, nem  engedheti 
meg m agának, hogy tönkre
tegye é letterét és a károk 
utólagos kezelése — ha le
hetséges egyáltalán — sokkal 
költségesebb, m int a m egelő
zés.

V ilágunk megóvása m inden
k i' részvétele nélkül elképzel
hetetlen. Ma m ár nem lehet 
tudom ást nem  venni arról, 
hogy nem zetközi folyam atok 
részesei vagyunk, kötelezettsé
geket rónak  rán k  a nem zet
közi szerződések — nem csak 
a politikaiak , hanem  a kör
nyezetvédelm iek is —, s eze
ket m uszáj betartan i.
K ü lö n  ó r iá s i  f ig y e lm e t k e ll fo rd í
ta n i a r r a  a  v e sz é ly re , a m i a  k ü l
fö ld i b e fe k te té s e k k e l k a p cso la tb a n  
le se lk e d ik  r á n k :  fö n n á ll a  v e 
szé ly e  a n n a k , h o g y  h a  n em  v ig y á 
z u n k  n a g y o n , a k k o r  a n y u g a ti v á l
la la to k  ide  m e n e k ítik  le g p iszk o 
sab b  te c h n ik á ju k a t .  Ez k a ta s z tro 
fá lis

következm ényekkel já rna .
M agyarország legsúlyosabb

a közös javak iránti felelősség mérhetetlenül le van járatva, környezetvédelmi problémája ma a 21 milliárd dolláros 
adósság

elég csupán a  katasz tro fá lis 
szem etelésre, a v ízparti au tó 
m osásra  és a  vizek egyéb tu 
datos szennyezésére, a  p riv a 
tizálás előszelére m eginduló 
e rdő irtá sra  h ivatkozni pé lda
ként. A felelősségérzet m érh e
te tlenü l h iányzik  a  tá rsad a 
lom ból, a környezette l k ap 
csolatban pedig e rre  kell 
apellálni.

Az in te llek tuális  v e tü le te t 
tek in tv e  anny it m ondhatunk , 
hogy felszínes ism erete ink  
vannak  a környezet á llap o tá 
ról, a te rm észet m egvédésé
vel kapcsolatos tenn ivalókró l. 
Pedig  a fejlődés ezen a té 
ren  vo lt a legnagyobb: Az ö t
venes, h a tv an as  években is
m erték  föl először a m agyar 
szakem berek  a környezetpusz

títás nagyságát, s ennek  v á r 
ható  következm ényeit. A h i
vatalos M agyarország n ega tí
van  reagált, a nyugati k ap 
csolatkeresést a p ropaganda 
terjeszkedésének  m inősítette . 
A Róm ai K lub első je len té 
sének  h a tá sá ra  kezdett szé
lesebb tudósgárda  foglalkozni 
a Föld egészével, s ekkor m e
rü lt föl először a felelősség 
kérdése, kon k ré tan  a B alaton 
pusztításával kapcsolatban. A 
hetvenes évek közepétől n ő t
tek  az intézm ényes lehetősé
gek, s a m agyar tudósok, köz
gazdászok nagy része m egér
te tte , hogy koíhplex  ökológiai 
po litik á ra  van  szükség a tú l
élés érdekében. Ma a  közös 
gondolkodás szakasza ta r t , 
am ibén  körü lbelü l

— szögezte le S im ái M ihály. 
Az óriási pénzügyi nyom ás, 
az é le t m inőségének han y a t
lása, a szegénység növekedé
se, a m indennap i m egélhetési 
gondok közepette nagyon ne
héz a környezetvédelem m el 
foglalkozni. De nincs m en t-

A törlesztés m egtagadása 
éppúgy já rh a ta tla n  iút, m in ta  
bankv ilág  eddigi csőlátása.

Átfogó környezetvédelm i 
po litik á ja  se az illetékes m i
n isztérium nak, - se a ko rm ány
n ak  nincs — ez a súlyos, 
ám- nem  m eglepő kije len tés 
volt e lőadásának  k iinduló-

ség, m uszáj m egtenni, m ert a 
következő generációk — jogo
san — nem  fogják megbocsá- 
tarti m ulasztásainkat.

Szabó G ábor környezetvé
delm i á llam titkár-helyettes 
annak  a vélem ényének adott 
hangot, hogy

pontja. Ez tartósan  nem  m a
rad h a t így, s ebből a  szem 
pontból szerencsés kényszer- 
pályán vagyunk. 1992-ben 
ugyanis környezetvédelm i v i
lágkonferencia  lesz B razíliá
ban , s o tt nem zeti jelentést, 
nem zeti p rogram ot kell . az 
asz ta lra  tenni.

ha az adósságkezelésre nem sikerül új módokat találni, akkor 
az ország környezetvédelmi gondjai megoldhatatlanok.

ötven tudós foglalkozik kifejezettén ökológiai kérdésekkel, Melyek a legsúlyosabb problémák?
s tovább i m in tegy  négyszáz 
közvetve dolgozik ezen. I t t  
ku lcskérdés az ok ta tás, am i 
— tegyük  hozzá — ezen az 
egyetem en kezdődött el a kö
zelm últban . A tenn ivaló  v ilá 
gos; koncen trá ln i kell a  tu 
dom ányos erőket, e rő s íten i 
k e ll a  p ropagandá t és a t á r 
sadalm i cselekvésre kell ape l
láln i.

A po litika i vezetést m indig  
kényszerre l lehet csak rá b ír 
n i környezetk ím élő  döntések-

A  nyolcvanas években, fő
leg nyugati h a tá s ra  szerve
ződtek  ellenzéki környezetvé
delm i m ozgalm ak, akciók ; 
legerősebb közülük  a D una
kor le tt. A po litika i á ta la k u 
lás so rán  ezek a m ozgalm ak 
á tn y e rg e lte k , a kö rnyezetvé
delem ről m ás tém ákra , pedig

re, ehhez pedig erős h á tté r  
kell. El kellene érn i, hogy 
zöld-ügyekben a p á rto k a t á t

A környezeti rom lás ü tem e 
nem  lassul, s ennek  nem  csak 
szakm ai okai van n ak  — te tte  
hozzá sokat sejte tően  az á l
lam titkár-he lye ttes .
A ta la j  to v á b b  s a v a n y o d ik . A fe l
szín  a la t t i  iv ó v íz ta r ta lé k o k  e l
sze n n y e ző d n e k . A  te le p ü lé s e k  lé g 
sze n n y e ze tts é g e  s ú ly o sb o d ik . Id ő 
z í te t t  b o m b a k é n t k e ty e g  a  h u l 
la d é k

— különösen a veszélyes h u l
ladék  — halm ozódása. Ez 
u tóbbi nagy részéről azt sem 
tudni, az o rszág b an . hol kel
lene keresni, ha  netán  ö lünk

be h u llana  valam ilyen biz
tonságos hulladékkezelési 
m ódszer. Jogszabály h iányá
ban  a beruházások m egkez
dése elő tt nem  kell környe
zeti hatásv izsgálato t végeztet
ni. V annak  eredm ények is, 
am elyek k ije lö lik  a  további cé
lokat: B udapesten  8 légszeny- 
nyezettségm érő állom ást sze
re ltek  fö l; m eg kell kezdeni 
az európai á lla t-, növény- és 
em beregészségügyi norm ákhoz 
való alkalm azkodást, egyéb
kén t az E urópai Közösség 
vám jai eleve k izárnak  ben-

a politikai rendszerre irányuló nyomásra nagy szükség van.

h to k é t erről a piacról. Ki 
kell zárni az ökológiai kolo- 
nializm ust, bárm ilyen nagy is 
a veszélye; m érési rendszere
ket kell kidolgozni, a je len le
gi helyzet katasztrofális; ja 
vítani kell az ivóvíz-helyze
ten (jelenleg M agyarország
3000 te lep ü léséb ő l 600-ban eg y etlen  
ih a tó  v ize t adó  k ú t s incs) j a  b í r 
ság o t ö sz tö n zésse l k e ll v e g y íte n i; 
o rv o so ln i k e ll a szo v je t c s a p a t
k iv o n ás  u tá n  h á tra m a ra d ó  k ö r-  
n v eze ti k á ro k a t (v a n n a k  m á r  k á r 
fö lm érése k , de  ezek  a d a ta i  nem  
p u b lik u s a k ) ,  m eg kell v iz sg á ln i az 
E xpo  k ö rn y e z e t i h a tá s á t

és így tovább.
H ardi Péter, a K elet-Közép 

Európai Regionális K örnye
zetvédelmi Központ igazgató
ja  m egállapíto tta, hogy a té r
ség m inden országában csa
lódáshoz vezettek a korábbi

Egyik legfőbb szennyező

am i az elavu lt iparszerke
zetnek „köszönhetően” tovább 
élteti a második legszennye- 
zőbb szférát, az ipart. E te 
rü letek  m ögött változatlanul 
o tt áll nyom ásgyakorló rend 
szerük, ez további súlyos te
hertétel. Lassító tényezők a 
jogrendszer hiányosságai, a 
tu lajdonjog rendezetlensége, a 
központi és helyi hatóságok 
tisztázatlan  viszonyai is. A 
térség  m inden országában 
igaz az, hogy a környezetvé
delem  egészen hátu l kullog a 
korm ányok értékrendjében , 
m ert nincs rá  erőforrás. Az 
ellenzék legalizálása ugyan

várakozások a változások 
gyorsaságával kapcsolatban. A 
közvetlen túlélés nyomása 
a la tt m inden erő fo rrást a gaz
daság, a politika célja ira  moz
gósítanak, környezetvédelem 
re, ku ltú rára , szociálpolitiká
ra  nem  ju t elég. Kivéve, ha 
kam pányszerű  töm egnyomás
sal azonnali intézkedéseket si
kerül kicsikarni, m in t például
a borsodi higany szennyezés és 
a szovjet katonai területek 
esetében. Az ilyesmi azonban 
visszafelé is elsülhet, m int 
ebben a két esetben is, hi
szen ezek bár súlyos kérdé
sek, mégsem tartoznak  sem az 
ország, sem a környezetvé
delem  legsürgetőbb feladatai 
közé.

A m últ öröksége súlyos.

fo rrásunk  az energiaterm elés,

akkor lefarag ta  a környezet- 
védelem  bázisát, s a szerte
ágazó po litikai tennivalók az 
irá n ta  e lkötelezettek  energiáit 
is elfonják. Ez tovább csök
kenti a  környezetvédelem  si
kerének  esélyeit.

Ebben a helyzetben az egye
tem ek pénz nélkül próbálnak 
csodát tenni, ám  ez teljesen 
helyénvaló. A konkré t kezde
m ényezésekről Szlávik János 
(BME), K ind ler József (BKE), 
Bándi G yula (ELTE) és Val- 
kó László (BME—Műv. Min.) 
ado tt vázlatos á ttek in tést.

A konferencia  délutáni 
p rog ram ja  néhány külföldi,

főleg egyesült államokbeli tapasztalat

m egism erése volt, azzal a cél
lal, hogy ha ' csak lehet, M a
gyarország ne kövesse el 
ugyanazokat a h ibákat, am i
ket a nyugati országok, sőt 
m ások kárán  tanu lva  legyen 
eredm ényesebb.

Dónál O’Laoire írországi 
környezetvédelm i feladatokra 
szerveződött egyetem i válla
latokról szám olt be. T aylor 
Eighmy, a New H am pshire 
Egyetem  környezetvédelm i ku 
tatóközpontjának  igazgatója 
azt a viszonyt m u ta tta  be,

am iben m ind  az egyetem ek
nek, m ind a p rofiorientált 
m agánvá lla la tok rak  érdekük a 
környezetvédelm i ku tatás, an
nak finanszírozása és az ered
m ények alakalm azása. Mi
chael Moore, az Egyesült Ál
lam ok K örnyezetvédelm i Hi
va ta lá t képviselve elm ondta, 
hogy országa évi 2 m illiárd 
dollárt, a GDP 2 százalékát 
költi környezetvédelem re, s 
ez az arány  2000-re a te r
vek szerin t 3 százalékra em el
kedik. K iderült, hogy

az USA-ban is jelentős szennyező ccg a katonaság;

csak nem régiben sikerü lt 
egyezségre ju tn i a hadügym i
nisztérium m al arról, hogy a 
katonai te rü le teket m egvizs
gálják , és az okozott károkat 
rendbehozzák. R onald Gco- 
denow, a M arlboro m anagere 
az ipar érdekeltségét p ropa
gálta, R ichard  W elford York- 
shire-ből a b r it helyzetet te 
k in te tte  á t azt bizonyítandó, 
hogy

N a g y -B rita n n iá b a n  az  u tó b b i t i 
z enegy  é v b en  m e g b u k o tt  az  az ö t
le t, h o g y  a  p ia c  tu tija  le g jo b b a n  a  
d o lg o k a t, s  k ü lö n ö sen  n em  s z e re n 

c sé s  a  k ö rn y e z e tv é d e lm e t k iszo l
g á l ta tn i  a p ia c i s z e m p o n to k n a k .

Tom M oebus azokról a prog
ram okró l szám olt be, am iket 
a M assachusettes In s titu te  of 
Technology fo ly ta t 260 válla
la tta l együttm űködve évi 45 
m illió dolláros k u ta tási kere t
tel. Joanna  U nderw ood egy 
New Y ork-i független  kör
nyezetvédelm i kutatóközpont 
igazgató jakén t ado tt képet or
szágos tapasztalataik ró l.

M olnár G abriella 
C suti László

ALTERNATÍV
KÖZGAZDASÁGTAN

SZEKCIÓ
I. Eső P é te r—H am ecz Is t

v án : Egy m akroökonóm iai j á 
ték ; B árczy P tée r—V árad i B a
lázs: T udom ? T u d o d ? . . .
K on tra ! (Az e rő fo rrás a lloká
ció já tékelm éle ti elem zése egy 
b ridzs lic itszituáción  keresz
tül.)

EM BERI ERŐFORRÁSOK 
SZEKCIÓ

I. M itró  K a ta lin : A  tú lélés 
s tra tég iá i, k u ltu rá lis  m ark e 
tin g ; II. P ap p  A n ita : A közok
ta tá s  finanszírozása  — A fe j
kvóta  ren d sze r; III. B odnár 
V ik tó ria—V ajda  Éva: K özép- 
isko lás fokon tan ítan i, avagy 
az óbudai A lte rn a tív  G im ná
zium  m ié rtje i és hogyanjai; 
Ivü löndíj: H arm ai G ábor: Az 
egyetem  és a piacosodás.

G AZD A SÁ G PO LITIK A I
SZEKCIÓ

I. H orn  G yula—Sebestyén 
Is tv án : S tabilizáció  és á tm ene
t i  gazdaság; K ovács C saba: 
V erseny a  javábó l?  A m agyar 
versenyszabályozás és -p o liti
k a  néhány  kérdése; II. Dolgos 
O lga: É lénkítés vagy fe lé lén 
kítés.

GAZDASÁGTÖRTÉNETI
SZEKCIÓ

I. Ecsedi P au la : A d irek t 
irán y ítá sú  gazdaság szám vite
lén ek  k ia laku lása  1945—54; II. 
Szán tó  T am ás: A tö rténelm i 
té r  szerkezetének  változásai az 
I. v ilágháború  u tán .

K Ü LGA ZDA SÁG I SZEKCIÓ
I. M észégető László—Zsoldos 

Is tv á n : A p iacvá ltás p rob lé
m ái — avagy m it kezdenek a 
v á lla la to k  a  m egváltozott k ü l
gazdaság i fe lté te lekkel; II. 
Ja n s ik  C saba: M agyarország 
é le lm iszerexpo rtja  az Egyesült 
Á llam okba; K ü lönd íj: Mész
ég e tő -Z so ld o s .

NEM ZETKÖ ZI SZEKCIÓ
I. Z eidler M iklós: Egy m a

kacs felperes és az „a rb ite r  
rnund i”, m ag y ar-b rit d ip lom á
ciai kapcso latok  a m üncheni 
konferencia  és a bécsi döntés 
időszak áb an ;.III. Nagy G ábor: 
K ísérle t a Szovjetun ióban  zajló 
po litika i fo lyam atok é rte lm e
zésére.

PO LITIKA TU DO M Á NY I
SZEKCIÓ

I. P á l G ab rie lla : Ne szavazz! 
C sináld m agad! A tax isb lo k ád 
ró l; V arga C silla: A felszaba- 
d ítási teológia és a m arx izm us; 
II. G allai S ándor: Az é rd ek ér
vényesítés am b iva lenc iá ja  az 
A m erikai E gyesült Á llam ok
b an ; III. P app  A n ita : E percen 
tú l kezdődjék  a szabadság. Az 
am erika i ind iv idualis ta  a n a r
ch isták  gazdasági nézetei; K ü
lö nd íj: M ikusi C saba: D ik ta tú 
ra  és hum or, avagy Svejket 
nem  leh e t légyőzni.

PÉNZÜGY1 I. SZEKCIÓ
I. D öm ötör Á gnes—M akay 

László: V irágozzék száz szál 
v irág! A házai válla lkozásélén
kítés gyakorla ta  a nem zetközi 
tap asz ta la to k  tü k réb en ; II. 
D orgai Ilona—B anyár László: 
K i fizet a végén? V álla la ti sor- 
banállások  és m egoldási lehe
tőségek; III. M edve Á gnes: 
Szám viteli rendszerünk  a re 
form  ú tjá n ; K ü lö n d íj: - Fitos 
V iola: P rivatizác ió  M agyaror
szágon — avagy  e rre  való-e  az 
E ?; V eres T ünde: A szám vitel 
refo rm ja .

PÉNZÜGY II. SZEKCIÓ
I. H alász M ihály—Szilágyi 

G ábor: A m odern  pénzügyi és 
chartelem zés alkalm azása a 
m agyar gyakorla tban ; II. Nagy 
T ibor: Tőzsdei árfolyam ok
elem zése a chartelem zés a la p 
já n ; III. R átfa i A ttila : K i m it 
tu d  a  B udapesti Tőzsdén.

Széchenyisek és rajkosok a TDK-n

TDK-díjnyertesek
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SZOCIOLÓGIAI SZEKCIÓ
I. Áj us Ferenc—H enye Is t

v án : O rozva csinált kölkök (A 
házasságon kívüli születések 
tö rténete  M agyarországon 1880 
—1910); B aro tányi Z oltán: 12 
R ö p ira t; Fényes H ajn a lk a— 
Fogarassy G abrie lla—Tóth
László: Ú t a döntésen á t a fe l
sőoktatásig ; II. Dózsá C saba: 
Az önkorm ányzat V erőcén; 
Kovács P e tra : Zsidókérdés itt 
és m o s t . . .  ; III. A jus F erenc: 
K ét k ísérle t a férfi-nő i h a lan 
dósági különbség okainak  fel
tá rá sá ra ; B alajti Ilona: B izton
ság a kapcso lat?; Húsz Ild ikó: 
Kézi falu házasodási sa já to s
ságai a 18. században; k ü lö n 
d íj: Sziklay L evente: R end
szerváltás, ha ta lom váltás 
avagy az új (politikai) e lit; 
K ucsinka K ata lin : „Ü t lélektől 
lélekig” (Egy mozgalom tö r té 
netének  m arg ó já ra ); Lukács 
M arianna : D eprivatizáció  fa 
lun  és v á ro sb an ; P uskás K risz
tin a : Rezi fa lu  h áz ta rtá s - és 
családszerkezete a  18. század 
m ásodik felében ; T anyás E r
zsébet—P alás ti A ndrea: „A lko
holista kérdő ívek” — avagy 
m it, m enny it és m ié rt isznak 
az egyetem isták  és az m ennyi
ben befolyásolja az alkoholiz
m usról a lko to tt vélem ényüket.

TULAJDONÁTALAKULÁS
SZEKCIÓ

I. Holik T ím ea—Szom or T a 
m ás—Veress Z oltán : K isvá lla l
kozás-keltetés; II. Sem sey- 
B arna—N ém eth Z oltán : Az M 
A tevékenységek az am erikai 
gazdaságban; H orváth  Tam ás 
—W im m er Á gnes: Tőkeínség;
III. M észáros Á gnes: Egy ma 
'.yar tröszt á ta laku lása .

TURIZM US-M ARKÉT!
SZEKCIÓ

I. Ferenczi P á lm a: Az ide
genforgalom  M agyarországon,

különös tek in te tte l a  város fe j
lődésére gyakorolt h a tá sá ra ; II. 
B erkó László—B író A ndrea: 
V íT alkozzunk? Egy p iacku ta 
tás an a tóm iá ja ; K ü lönd íj: Mé
száros M ónika: A gyógyturiz- 
m us és fejlesztési lehetőségei 
E udapesten ; G arai Z oltán: Két 
ország tava: a Fertő .

Ü ZLETPO LTIK A I SZEKCIÓ
I. H orváth  G ábor: Túlélési 

gyakorlatok ; II. T urza  M árta: 
T atai C ity T ax i; M óré Ferenc: 
Ü zem eltetési fo rm ák a m agyar 
Á FÉSZ-eknél.

VÄLLALATGAZDASÄGTAN
SZEKCIÓ

I. M asztis T am ás: A közmű 
szektor p riva tizá lási lehetősé
geinek bem utatása  egy válla la
ti példán keresz tü l; II. M ato- 
vicsz K lá ra : E settanu lm ány  a 
V egyipari T erm előeszköz K e
reskedelm i V álla la tró l; III. Él
te tő  A n d rea : H ázaljunk  vagy 
k eresked jünk?  (R ealitás-e a 
kereskedőház M agyarorszá
gon ?)

VEZETÉS-SZERVEZÉS
SZEKCIÓ

I. B okor A ttila : Vezetők 
több  perspek tívábó l; II. Sita- 
nyi G ábor—Szabó A ndrea : A 
contro lling  és m agyar gyakor
la ta ; III. C sászár C saba—
K eszthelyi A ndrea : A tanuló 
szervezet.

VILÁGGAZDASÁG SZEKCIÓ
I. G áspár T am ás: „Egység

ben az e rő” ; III. Csendes 
G yörgyi: A rgentína és a 8 0 -as 
évek ; M asztis T am ás: A nem 
zetközi adósságválság  k ia laku
lásának okai, kezelhetőségének 
feltételei — M exikó esete; 
Zsoldos Is tv án : Bűn és bűn- 
hődés — avagy a  protekcioniz
m us és an n ak  hatása i.



Az evangélium 
esztétikája

j e s e b b e t ' f o S ' h a l S  S '
ta : am ikent kezdte, végig az m aradt.” Ahoevan r
vön ta n á r  úr, p ia ris ta  rendfőnök fogalmazott”  , Ist~
„Pilinszky az evangélium esztétikáját hozta. Más ez m ^ a
sokkolásé, m ás m in t am it a mai kor embere 2
m egtapasztal. A  békességnek, szeretetnek a b á r é i n a k  «

f i x n S B G L *  S S ;
A költő a rs  poeticáját Jeleníts István a „Művészi szén” rí 

mű iras a lap jan  ra jzo lta  meg: Pilinszky itt azt írja  h o g y a 
„m űvészt szép -  m ind ig  egyfajta alázat gyüm ölcse..’. Az al
kotó kepzelet kifejezésének anyagáért földig hajol ezzel min 
egy m egism ételve Isten  terem tő gesztusát. Mi ’több m "él 
bonyolultabb a  m ondanivalója a művésznek, annál esendőbb 
es elhagyató tabb  rétegekhez kell leásnia! hogy m e g fe jő  
anyagra talá ljon  A  m űvészétben csak az szárnyal, ami föld- 
hozragadt. Egyedül a szegénység gazdag és a vereség győ
zedelmes. w yy

Pilinszky sa já t alkotóm ódszerét jellemezte ebben az írás
ba", m elynek utolsó m ondata az evangéliumi esztétikáról 
szol — m ondta az eloado.

De “ S 5“  foldhoz hajoljon le Ö? Milyen eredendő anyag 
az, am elyből felemeli tárgyait?  Egész életm űve arró l tanúsko
dik, hogy a szeretethiányhoz, a kiszolgáltatottsághoz az el
esett em berben as le. A gyermekkor- élményén (az összeku
szált érzelem világú p ro stituá lt intézeti lányokkal töltött nyá
ri heteken) tú l a háború  világa az az esendő anyag amely a 
költő szám ára m egnyílt. Ügy érezte, az emberről tanult meg 
valam it, a m it többé nem  szabad elfelejtenie. H iába té rt ha
za a háború  u tán  egy konszolidált világba, itt sem felejthette 
el azt, am it akkor m egláto tt: „a terem tés bárm ilyen széles t 
ólnál is szűkösebb . . .  mégis olykor belép valaki s ami 
van, k itá ru l / . .  . elég egy arc látványa, egy jelenlét ' s a 
tapéták  vérezni k e z ű n e k .. . ” Nem ke ll ahhoz Auschwitzba  
menni, hogy olyan arcot lássunk, am ely K risztus passió
já t m egidézi —  m ondja a költő e sorokkal. Az, hogy 
kik voltak  ezek az arcok, az teljesen lényegtelen. ’ Bárki, 
aki m elle ttünk  ül a villamoson, vagy aki szembe jön ve
lünk az utcán. A költői mód jól m egragadható i t t : a v a 
lóságról nem  dokum entum szerűen szól, hanem  ennek segítsé
gével az em berről form ál meg egy látásmódot. Pilinszky lá tás
m ódja szerin t az em ber sorsa és Krisztus passiója összetarto
zik. A költő legnagyobb ajándéka, hogy az em beri lét leg
drám aibb összefüggéseit egyszerű szavakkal fejezi ki. Szigo
rú form ában  írt, aszketikus jellegű versei (nyelvi) szegény
ségükben gazdagok, szavai a maguk mezítelenségében vilá
gítanak. „A m odern színház eltévedt, jelzőkben tobzódott, 
ezek e lfaku ltak , h iányzott belőlük az állítmány. A z  egyén 
dekorációvá v á lt.” — m ondja egyszer. Ö maga azonban a 
szenvedésnek, a nyom ornak, a  földig hajolva verseinek állít
m ányt adott, m elyek, pőreségükben fénylettek.

A m agyar költészet fő vonulata a politikai, -illetve az össz
enemzeti, így fe lm erü lt a kérdés, szabad-e vallásos tém ákat 
m egszólaltatni, hisz ez megosztaná az em bereket. Pilinszky  
erre é le tm űvével adta meg a választ. A z ö költészete  nem  egv 

'fe lekezet ö rök  tém áinak, hanem  az'em beri lélek legmélyéből 
_ ve tt képekn ek  a feldolgozása. Ű az em berivel közös keresz

tény k incsből tud költészetet alkotni — ázt m utatva ' meg be
lőle, am i a legegyetem esebb  — (a-bűn és imádság két szavát a 
kegyelem tap asz ta la táv a l együtt), s amiről úgy tarto tta, hogy 
„azért érdem es élni, hogy errő l vallom ást tegyen”.

D urst Judit

H asaiért a „Zalai Láma  ”
erők demonstrálni akarják, se. Állítólag joguk van a 
hogy hatalmukban áll ennek színpadhoz, mert az övék volt. 
az aktusnak a kikényszeríté- Olyan
az egyház, mint a Bourbonok: semmit sem tanultak és 

semmit sem felejtettek.

M indszenty  bíboros úgy 
jött, ahogy m ent; sietős erő
szakkal, pedig még állomá
soznak itt vöröscsillagos szov
je t katonák. Kinek vagy kik
nek volt ilyen sürgős, hogy 
nem tudtak  várni még két 
hónapot? Monsignore Mészá
ros — Mindszenty utolsó ti t
kára  szerint — Paskai érsek 
és a püspöki kar akarja  ezzel 
a temetéssel a pártállam  ide

jén m agukra fröccsentett 
mocskot lemosni; ők a tü rel
metlenek.

Mindszenty jó em ber volt. 
Nagymamának pénzt adott 
nagyapám m űtétjére, így élhe
te tt még néhány évet.

Tisztelem M indszentyt bátor 
helytállásáért, mellyel végig 
k itarto tt meggyőződése mel
lett, de

Amennyiben az egyháznak jo 
ga van elvett tulajdonához, 
úgy joga van földjeihez is, 
ahogy az olaszoknak is a Du- 
"nántúlho., végül is ősj római 
föld.

helyet. A Belvárosi templom 
a Bölcsészkar épületétől tíz 
m éterre sincs. G yakran járok 
el előtte, de még sohasem 
láttam  kapuján ilyen táb lá t: 
Megtelt.

szembenállók az egyházpolitikussal.
a királyságot m egtartani kí
vánó hercegprímással.

H itelesítheti-e őt és ra jta  
keresztül a klérust helytállá- 
s a ? Nem kell-e különbséget 
tennünk az emberi tisztaság 
és az em beri döntések helyes
sége között? Én azt hiszem 
szükséges ez a különbségté
tel, ha nem élünk vele, ak 
kor erkölcsileg helyesnek kell 
tartanunk  minden tiszta h it
tel végrehajtott cselekedetet.

M indszentyét éppúgy, m int 
H itlerét, Sztálinét, Kádárét, 
Saint-Justét és így tovább a 
sok-sok elhivatottét, akik 
m egkérdezésünk nélkül ak ar
tak  boldogítani minket.

M indszenty sietős hazahoza
ta la  egy restauráeiós törekvé
sű egyházpolitikai koncepció 
része. Hegel jókedvűen  forog 
sírjában. A kom m unista te 
kintélyelvűség letűnése u tán

eszménykép lesz Mindszenty hercegprím ás, a tekintélyelvűség 
szimbóluma.

Mai helyzetünk a tézis-antité- 
zis megelpő szintézise, leg
alábbis ennek kialakítását tá- 
m ogatja a politika, különöseh 
bizonyos kultúrpolitikusok.

I t t  van például az Egyete
m i Színpad ügye. Azért kell 
visszaadni az egykori kápol
nát, m ert az em lített politikai

fe Lugossy Laca és Szirtes Dzsoni perform ance-a a Stúdió 
tám pontban

Fotó: Salam on Csaba

Az Egyetemi Színpad m in
dig szálka volt a hatalom 
szemében. A jelenleginek is 
kellemetlen. Ugyanis nincs 
pártállam i m últja, ellentétben 
a püspöki karral. A színpad
ból visszaalakított kápolna az 
eddig hely h íján  imádkozni 
nem tudó diáitoknak ad majd

De itt nem ez a kérdés. Az 
egyház anyagi javak  birtoká
ban akar tömegbázist nevelni 
m agának és persze az őt tá 
mogató pártoknak.

„Hogy ugyanezt csinálták a 
kom m unisták is? Nem baj! 
Most magasabb erkölcsiséggel

jól visszavágunk nekik, most mi jövünk, ez a mi jövőnk” !

Állítólag az egyház szolgálni 
akar. Én ezt nem vitatom, 
csak az érdekel, hogy kit? 
Engem, ki nem hiszek Isten
ben, a hívőket, a  művelődést, 
az egyházat támogató párto
kat, önmagát, a klérust vagy 
az Istent?  Egyetértek azzal,

hogy minden rend kapjon ak 
kora épületet, am ekkorát je 
lenlegi taglétszáma indokol. A  
modern világban fejlődni tu 
dók úgyis megnőnek, a többi 
meg nem veszi el a pénzt 
olyan élő szervezetektől, m int 
a Bibó István Szakkollégium.

Isten ráér, csak a klérusnak sietős.

M egdöntöttük a kom m uniz
m ust, rem élve a szabadságot. 
K inek jó, hogy újból egy ránk  
telepedő nem -dem okratikus 
szervezet m ondja meg, hogy 
mi a jó és mi a rossz? K ádár 
tilto tta  a  politizálást. E tila 
lom nak rengeteg hátránya 
m ellett volt egy előnye is. 
Azzal, hogy elnyom ta az egy
házat és maga sem telepede- 
dett az állam polgárra, meg
szakadt a tekintélyelvű gon
dolkodás ördögi láncolata. A 
tekintély az érv lett és az 
egyes ember, sok-sok kis te 
kintély. A hatalom nak nem 
volt, pontosabban lassan meg
szűnt a tekintélye. Ez az 
egyes-önmagát tekintélynek

ta rtó  tömeg döntötte meg a 
K ádár-rendszert rendületlenül 
szavazva, ha kellett tüntetve.

Hiszem, hogy ez a nép nem 
fogja újból igába hajtan i ép- 
pencsak felemelt fejét!

Remélem országunk kikerül 
végre abból az ördögi körből, 
melyben árta tlan  és gazem ber 
ugyanazokat a politikai h ibá
k a t követi el. melyben hely
cseréjük egyben erkölcsi elő
jelüket is m egváltoztatja. A 
hatalom ból kiszoruló rosszból 
jót, a  hatalom ra kerülő jó
ból rosszat csinálva. Ez az 
igazi tragédia, de nem a po
litika, hanem az egyetem szín
padára való.

Horváth Gábor

A  KEN

A K özgazdászban ..Az id én  vo lt 
K EN ” cím ű c ik k  je len t m eg  egy 
h ó n ap p a l ezelő tt. Az ,írá s  többek  
k ö zö tt bészám öl a rró l; hogy  ‘ a 
KEN sze rvező i m ik é n t k ezd tek  n e 
k i és lá ttá k  e l m u n k á ju k a t. A 
szervezők  n ev ei közü l azo n b an  — 
tév esen  m indössze  három  sze
rep e lt. Á Cilik' író já t  azóta  m eg
k e re s té k  és h e ly esb íté s re  k é rté k  
(am it m o s t lá th a tó an  m eg is tesz), 
m isz e r in t az ú g y n ev eze tt szerve-

s z e r v e z ő i

zöb izo ttság  tag ság a  még 12 íőt 
szám lá l.

Öle a k őve tkezők  (a m á r em lí
te t t  Cseh B alázs, G aram szeg i T a 
m ás. E der G yörgyön  k ívü l te 
hát) : B alogh R óbert, D eák  Z sig - 
miohd, D uró  M árta, Máj z ik  Á gnes, 
M akó C saba, M óla M ariann . Ósz
láv A ndrás. N agy G ábor. P a laczk  
P é te r. P a ro n a i P é te r, Szabó László, 
Szabó S án d o r.

Kovács Ágnes

Zseb-Rajk-fesztivál
H a g y o m á n n y á  v á l t ,  h o g y  a  

R a j k  L á s z l ó  S z a k k o l l é g i u m
z s e b f e s z t i v á l t  r e n d e z .  A z  i d ő n 
k é n t  j e l e n t k e z ő  ö n -  é s  e g y 
m á s t  k i f e j e z ő  f e r g e t e g e s  b e l s ő  
f e s z t i v á l  a  s z a k k o l l é g á k  é s  
s z a k k o l l é g a n ő k  t u d o m á n y o s  
m u n k a  á l t a l  h á t t é r b e  s z o r í t o t t  
s p o n t á n  m ű v é s z e t i  t ö r e k v é s e i 
n e k  a d o t t  i d é n  m á j u s b a n  is  
h a n g o t ,  k é p e t ,  t e r e t ,  i d ő t ,  e n e r 
g iá t .

A  N e w t o n  G r o u p  M a.n i-  
f e s z t u m  C s o p o r t  e g y  ú j  k i f e 
j e z é s i  f o r m á t  t a l á l t ,  a m i k o r  is  
e g y  g a z d a g o n  m e g r a k o t t  a s z 
t a l t  s z a b a d í t o t t : f e l ,  f e j j e l  l e f e 
lé  v a l ó  á b r á z o l á s s a l .  A z  aszta
lon. k i ö m l ö t t  a  t e j ,  a h e r v a d t  
r ó z s a  v á z á b a n ,  v a l a m i n t  a 
s z a l á m i s  k e n y é r  m o t í v u m a  ú j 
s z e r ű  á b r á z o l á s  v o l t .  C s a k ú g y ,  
m i n t  a  m á s o d i k  e m e l e t  i n t i m  
k i á l l í t á s a ,  a m e l y  a  t e s t i s é g n e k  
és  a  f i n o m  e r o t i k a  á b r á z g l á s a -

nak szentelt teret. Itt valóban 
a lakókhoz közel aljo tárgyak 
kaptak ú j m egvilágítást es je 
lentést. A z  „egyszerű ötletek  
cím et viselte a performance 
keretében nyílt tarlat, a™?}V. 
ex post jellegű volt. 
csak később közölte a kettacm  
alkotógárda, de ok jól erezte 
magukat. A  kiállításon szere 
pelt még a szó lép cso ,eg ed en  
az alagsorba, doboz- es kuka  
kiállítás a Rajkos fiúkor, a 
kollégiumi értékeket egyesítő 
tárlat, fo tórem ekek es k w w -  
zum ként bevezetés az asztral-
máaiába. Mindez csak a kez
det volt, melyet konce‘1 e*'
e l ő a d á s o k ,  d i a p o r á m a v e t i t e s e k
(piálások) és egyeb nyalanksa

" 5 «f r
nyúlt k i  m á j u s  H - M *■>«»>• 

órákban, nyomai tálán meg 
pia is láthatók.

az EGK-n belül is léteznek centrum- es „centrumabb regiok.
A Közösség hagyományos ipa
ri, pénzügyi és • demográfiai 
centrum aként a S tu ttgart, 
H am burg és Lille álta l kijelölt 
Karoling-három szög jelölhető 
meg — Anglia és Dánia köz
tes terü letnek tekinthető, míg 
a centrum  perifériá já t a Kö
zösség dél-európai tagjai ké
pezik, kivéve néhány iparilag 
fe jle tt régiót (Madrid, Kataló- 
nia, Észak- és Közép-Olaszor- 
szág). Ebben a jelentős egyen
lőtlenségekkel jellem ezhető el

rendeződésben az utóbbi évek
ben változások következtek 
be — a K aroling háromszög 
k iterjed t DK-Anglia, Dél- 
Franciaország, Észak-Olaszor- 
szág és a spanyol m editerrá- 
neum felé —, de alapvetően a 
belső megosztottság nem mó
dosult.

Mint M a n f r e d  B e s e e l ,  az 
Európai Közösség S tru k tú ra
politikai osztályvezetője elő
adásából megtudtuk, az em 
líte tt egyenlőtlenségek

az alkalmazott struktúrapolitika újragondolására 
kényszerítették az EGK-t.

A struk túrapolitika történeti 
áttekintése m egm utatta, hogy 
az a Közösség gazdaságpoliti
kájában sokáig nem játszott 
jelentős szerepet. Az ilyen 
megfontolások akkor kerültek 
előtérbe, am ikor az új tagok 
(például Írország, Spanyolor
szág, Portugália) csatlakozásá
val a  jóléti diszparitás olyan 
m értékűvé vált — az EGK-n 
belüli leggazdagabb országok
ban az egv főre jutó GDP há
romszorosa volt a legszegé

nyebbeknek —, hogy az már a 
politikai konszenzust fenyeget
te. Már a hetvenes években 
kísérletek történtek az egyen
lőtlenségek mérséklésére, de 
azok kudarcba fulladtak. A 
probléma 1988-ban, az Európa 
Szerződés aláírásakor — vált 
igazán élessé. Világossá vált 
ugyanis, hogy a közös belpiac 
kialakulásakor az egyenlőtlen
ségek fokozódása várható, 
amely

megtorpedózhatja az EGK világhatalmi ambícióinak 
beigazolódását.

Az új struktúrapolitika fő jel
lemzői a következőek: az ilyen 
célokra rendelkezésre álló 
pénzügyi erőforrások megdup
lázása, a struktúrapolitikai 
alapok tevékenységének össze
hangolása. az erőforrásoknak a 
legelmaradottabb területekre 
való koncentrálása a projekt
finanszírozásról, a hatéko

nyabbnak vélt, programfinan
szírozásra való áttérés, a loká
lis erőforrások maximális mér
tékű bekapcsolása.

Érdekes probléma a politikai 
integráció kérdése is, amely
ről E m i l e  N o e l ,  a firenzei 
Európa egyetem elnöke tar
tott előadást.

Az európai integrációs folyamat
politikai vetületében minősé
gi változást hozott azonban az 
1969-es hágai találkozó, ame
lyen létrejöttek a közös poli
tikai intézményrendszer alap
jai, amelyek máig funkcionál
nak. Az önkéntes alapú politi
kai együttműködés legmaga
sabb fóruma a 12 tagállam 
külügyminisztereinek találko
zója, amely kb. havi rendsze
rességgel ismétlődik. A máso
dik szintet a politikai bizott
ság jelenti, alul pedig kiter

jedt intézményrendszer gon
doskodik a felsőbb szintek 
munkafeltételeinek megterem
téséről. A konszenzusos dön
téshozatal sokáig kiválóan 
funkcionált, de az Öböl-krízis 
során tapasztalt, vontatott 
döntéshozatal megmutatta 
korlátáit. A politikai integrá
ció mindazonáltal meglehető
sen lemaradottnak értékelhe
tő, a gazdasági egységesülés 
mögött.

Horn Gyula

A  mi kies pusztánkról — in  az tiuropa-jeiev  aiaDO ism er
nen, a lejtő  végéről — nézve, tetendő előadásai fokozták bi
sok szem lélődének úgy tű n  zonytalanságom at a béke és a
het, hogy a közös európai ház szabadság tökéletességében, v i
m ár belakott — nyugati — fe szont m egerősítették a sziget
le a béke, a jólét és a szabad m eghatározást.
ság szigete. Ez bizonyára nem Stefan  A. Musto, a berlin i
is áll messze a valóságtól, de műszaki egyetem professzora

az EGK külgazdasági kapcsolatait

tárgyalta, elsősorban az alkal nek, de iparcikkexportjuk
m azott kereskedelem politikát vám m entes. A világpiacon
ta rtva  szem előtt. M int bem u
ta tta , a Közösség kereskede
lem politikáját a preferenciák 
szem pontjából egy piram issal 
lehetne jellemezni. Azt, hogy 
adott ország a piram is mely

igazi konkurrenciát jelentő, 
fe jle tt gazdaságok (USA, K a
nada; Japán  stb.) ' m ár sok 
esetben diszpreferáltak, míg a 
KGST-országokkal szemben 
mindvégig erős negatív disz

szintjébe soroltatik be, a gaz krim ináció  érvényesült.
dasági szempontokon kívül Az előadást hallgatva m erült
történelm i, ku lturális és poli fel bennem, a következő "kér
tikai tényezők is befolyásol dés: vajon az egytermékes ex
ják. A piram is csúcsán a tag p o rts truk tú ra  okozta exportbe
államok helyezkednek el, őket vétel-ingadozások kiegyenlíté
követik az úgynevezett AKP- sére szolgáló segélykonstruk-
országok, am elyek főleg az eiók (STABEX, .SISMINE)
egykori angol és francia gyar nem célozzák-e egyben^ ezen
m atok közül kerülnek ki. A 
következő szinten a 14 m edi
terrán  ország közül azok ta lá l
hatóak, am elyek társu lt tag
ja i a Közösségnek (Törökor
szág, Málta, Ciprus, de a töb

s tru k tú rák  fenn tartásá t is? A 
Válasz nyitott, de M auritius 
pé ldájá t figyelembe keli ven
n i: az ország tex tiliparának  
fejlesztésével ki ak a rt törni 
kiszolgáltatottságából, de a

bi m editerrán ország is je len  Közösségbe irányuló exportjá t
tős perifériákat élvez.) A dömpingvád alapján  k ivetett
nem  A KP fejlődő országok egy magas büntetővám m al ellehe
része is élvez preferenciákat, te tlen íte tték  ad d ig i. támogatói.
de gyakran a rendkívül bo- Előadása befejező részében

. nyolult jogi szabályozás lehe az EGK és K eíet-Európa kap
te tle n n é  teszi ezek kihaszná csolatainak perspektíváiról be
lását. Az ÉFTA-országok sem-; szélt. M int mondotta, esély van
miféle preferenciát nem élvez- arra , hogy

a preferenciális piramis legaljáról a csúcs közelébe

emelkedjen a térség, de — az adhato tt választ —, hogy nem
eddigi tapasztalatok alapján — lehet tu d n j: vajon a p referen
erre elsősorban a modern ciák és diszpreíerencíák elosz
iparágakon alapuló gazdaság- tása zéró összegű jáfék  alapján
szerkezet kiépítése esetén len történ ik  vagy sem?
ne esély, hiszen az ag rárpro G o n z a l o  S a n e z  D e  B u r v a g etekcionizm us gyengülése nem 
várható. Ide tartozik  még az 
az alapproblém a — am elyre

a Banco Experiorde Espana 
kutatási részlegének vezetője

term észetesen az előadás sem bem utatta, hogy
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Price Waterhouse — Budapest
NEMZETKÖZI PÉNZÜGYI TANÁCSADÓ KFT.

A kötelező gépjárm ű-felelősségbiztosítás kö tésére diáikok 
je len tkezését v árjuk . E lsősorban a dé lu tán i és az esti ó rák 
ban, va lam in t hétvégén leh e t dolgozni. Az ország egész te rü 
letén! D íjaink  szem élyautó  típustó l függetlenek:

— 50 200 F t/db
51 — 100 250 F t/db

101 — 150 300 F t/db
151 — 350 F t/db

+  célprém ium rends-zer!
Sürgős je len tkezéseteket v á r ju k  az irodában!

N yári m unkáink :
— K önnyű fizikai m u n k a  az A sto riánál jún iustó l. T ém a

vezető: Kő A ttila .
— A datrögzítés jún iu s 3-tól. T ém avezető: Csáki Sándor, 

K ő A ttila .
— A B N V -re angolu l és ném etü l jól beszélő fiúk, lányok 

je len tkezését várjuk . T ém avezető: C zerok P éter.
— Csom agolás a Polifoam nál. T ém avezető: K ádi József.
— M osogatás vendéglőben az esti ó rákban . T ém avezető: 

K ő A ttila .
— Egész nyáron  m unkalehetőség  a P a la tín u s s trandon  és 

a B alatonnál. További tá jékoz ta tás  az irodában.
NEWSWEEK előfizetési lehetőség csak d iákoknak  és ta n á 

roknak . A példányonkénti á r  így csak 45—47 forin t. É rd ek 
lődni az irodában. Tém avezető: Boda R éka, Szabó M ihály.

ClM: BUDAPEST IX., 

KINIZSI U. 1—7. 1/160. 

TELEFON: 117-0233/130, 150 

FAX: 117-6426

P á l y á s a t
A KÖZGAZDASÄGI i n f o r m á c i ó s  s z o l g a l a t  

tudományos kutatásban dolgozni kívánó

angol és/vagy német nyelven tudó, 
makroszemléletű, fiatal 
közgazdászokat keres

főállásba. Jelentkezés írásban, vagy telefonon: 
Közgazdasági Információs Szolgálat,
Budapest, 1112 Budaörsi út 45. 185-0878.
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M i t  n y ú j t  n e k e d  a z  A I E S E C ? ,

Association Internationale des Etudiants en Siences Economiques et Commerciales 
In te rn a tio n a l A s s o c ia tio n  o f S tu d e n ts  in E c o n o m ic s  a n d  M a n a g e m e n t

Az AIESEC M agyarországon 
elsőként egyetem ünkön kezdte 
m eg m űködését, és azóta is 
legfontosabb tevékenységének 
a szakm ai gyakorlatcsere
program ot ta r tja . A program  
egyedülálló  lehetőséget nyújt, 
hogy az e lsa já títo tt elm élete
ket gyakorlatban  is alkalm azd, 
képességeidet p róbára  tegyed 
külföldön, m ás tá rsada lm i és 
k u ltu rá lis  környezetben.

N em zetközi szervezetünk 
szám os tagországából érkeznek 
m eghívások külföldi szaksze
m inárium okra , így rendszere
sen a lkalm ad  nyílik  kü lönbö
ző tém ák a t tá rgyaló  előadás- 
sorozatokon keresztü l egy ide
gen ország ism erete inek  m eg
tapaszta lására . Ezeket a k iu ta 
zásokat az AIESEC anyagilag  
is tám ogatja.

É vente több alkalom m al 
szervezünk ak tuá lis  tém ákkal 
foglalkozó konferenciákat, ahol 
a szakm ai továbbképzést n e 
ves gazdasági szakem berek 
előadásai b iz tosítják . E m ellett 
e rendezvények  jó  a lkalm ul 
szolgálnak, hogy a  gazdasági 
é let képviselő ivel szem élyesen 
találkozhass.

C élunk, hogy a m agyar 
vá lla la tok  és közted, m in t fia 
ta l közgazdászhallgató között 
e lte rü lő  szakadékot á th id a l
juk , s a kapcso la tterem tésre  
különböző a lk a lm ak a t n y ú jt
sunk.

Egyetem ünk gyakran szolgál 
helyszínéül olyan bem utatko
zó előadásoknak, ahol egy

m ost induló vagy áta laku lás 
u tán  lévő vá lla la t ism erteti 
m eg m agát. P a raván ja inkon

pedig szervezetünkkel kapcso
latban  álló válla la tokró l adunk 
tá jékoztatást.

A szakm ai továbbképzésen 
túl segíteni p róbálunk  elhe
lyezkedésedben is. Rendszere
sen m egrendezett állásbörzéin
ken m ódot talá lsz  a rra , hogy 
szem élyes kapcso lato t alakíts 
ki vá lla la tokkal, á lta lános in
form ációkat gyújts és gondos
kodjál m egfelelő állásról.

Szervezetünk a Magyar 
G azdasági K am arával együtt
m űködve lé trehozta  a Diploma 
Szám ítógépes M unkatárs-köz
vetítő  K ft.-t. B árm ely diplo
m ás szám ára az adatbankba 
való bekerülés d íjta lan . Az 
adatok  biztonságos kezelése 
m ellett szám ítógépes program 
válasz tja  ki a neked megfele
lő állást.

T ehá t m űködésünk során a 
hangsú ly t szakm ai és nyelvi 
fejlődésedre, a  vállalatokkal 
való kapcsolatfelvételedre he
lyezzük. Szeretnénk  hozzájá
ru ln i ahhoz, hogy külföldről is 
tap asz ta la to k a t szerezz és 
m egtaláld  az összekötő kap
csot az elm életi ism eretek és 
a gyakorlati tenn ivalók  között. 
Ügy érezzük, eddig számos 
eredm ény fe lm u ta tására  vol
tu n k  képesek, de a fent em
líte tt célok érdekében  m un
kán k a t hatékonyabbá, tevé
kenységi kö rü n k e t tágabbá 
k íván juk  a lak ítan i.

AIESECTOR
H allottál m ár az AIESEC-ről? Ha nem , itt az a lkalom , h ogy m eg

ism erd a 167. szob a lakóit. Ha igen , m ár nem  olyan egyszerű  a 
dolog. B evallom , tartok tő le , hogy  inkább kellem etlen  k ép zetek et  

k elt benned ez a n év , vagy  legalább is ism eretlen  előtted , hogy  
m it is csin á lu n k  va lójáb an . Ez fők én t a m i h ib ánk: m ostani 
A IESEC -eseké és e lőd ein k é. Ügy érzem , id eje , hogy  tisz ta  vizet 
zúdítsunk a pohárba, h iszen  m eggyőződ ésü n k : az egész  eg y e 
tem ért kell do lgoznu nk. Ez a fő cél, e léréséh ez  e len ged h etetlen , 
hogy m eg is  ism ertessü k  m agu nkat veled , ve le tek .

R em élem , jó szo lgá latot tesz az ügyn ek  ez az összeá llítá s. 
Külön k öszön et a K özgazdász szerk esztőségén ek , h ogy 1987 után 
ism ét ilyen  k iv é te le s  terjedelm et b iztosítottak  nekü nk .

M inden bulin  ke llem etlen  az az alak , aki az orra alá m orog 
valam i b em u tatk ozásfé lé t, lagym atagon  k ezet nyú jt, é s  aztán 
elzárkózik  m in d en fé le  b eszé lgetéstő l. Mi h iszünk  benn e, hogy ez 
az egyetem  jó  bu li, és nem  akarunk k ellem etlen  a lak ok  lenni. 
Szeretn én k , ha ez a b em u tatkozásunk  tiszta , érthető  len n e , k éz 
fogásu n k  határozott. B eszélgessü n k !

TALÁN TÖBBET IS Kedves AIESEC -esek!
Vélemény az AIESEC-ről

Szer in tem  az A IE SEC  fontos szerepet tölt be egyetem ünk  
életében, m in d  szakmai, m in d  közösségformáló szempontból.  
Nagy töm egeket hozzásegít kü lfö ld i tanu lm ányú ihoz  nyelv i,  
szakmai, egyéb kapcsolatok szerzéséhez. Ezek eléréséhez v i 
szont k em é n y  köve te lm én yeke t  tám aszt és a tagjaitól nagy
fo kú  és sz ínvonalas készültséget követel.  M indez egy v e r 
senyszerű piacgazdaságra való átállásnál előnyt je lent a ta 
goknak  a későbbiekben.

En csak nagyon keveset tudok  az AIESEC-ről! Viszont  
— úgy gondolom  — ez a szervezet is m in im u m  annyit  ad a 
tagjainak, a m en n y i  m u n k á t  azok az A IE SEC -be fek te tn ek ,  
vagy ta lán többet is!

Szabó Richard SG

Á l l á s b ö r z e
— vetélkedővel másodszor

A z  egyetem  sp o rtk lu b ja  szer
vezésében m ásodik alkalom m al 
ke rü lt sor az á llásbörze-veté l
kedő lebonyo lítására  m ájus 15- 
én. E zútta l is a  női k o sárlab 
da szakosztály tám ogató i kö
réből k e rü ltek  ki a válla la tok .

A  résztvevők között volt a 
B udapesti E lektrom os M űvek 
(A fe ln ő tt ta r ta lék csap a t 
szponzora), az E lek trom odul 
(á lta lános szponzor), a  MAS- 
PED (az NB I-es csapa t szpon
zora) és a ZSANETT R uháza
ti L eányvá lla la t (a k adettesa- 
p a t szponzora).

Az est p ro g ram ja  egy D éri 
Ján o s  vezette vetélkedővel in 
dult. A fe ladatok  a v á lla la tok 
ról szóltak, s az egyetem isták
ból álló csapatoknak  sok m in 
den t m eg k e lle tt saccolniuk. 
Többek között, hogy hány 
fényfo rrás gondoskodik az EL- 
M Ü -höz tartozó  te rü le t közvi
lág ításáró l, vagy hány  Vezér- 
igazgatója vo lt az e lm ú lt 43 
evben a M A SPED -nek. A k e 
délyes légkörű  vetélkedőn ko
m oly dolgokról is szó esett. 
M egtudhattuk , hogy a ZSA
NETT hatékony  szervezeti fe l
ép ítésében  m ilyen szerepet já t
szanak  a belső k ft.-k ; hogyan 
tervezi a jö vő jé t a fia ta lok ra  
ép ítve az E lektrom odul. A csa
patok tv -rek lám o t is „készíte t
tek ”, a  jelen lévő  válla la toknak  
a ján lv a  azokat.

A vetélkedőt végül a III/3-as 
nevű csapat nyerte. A d íjak a t 
(m elyekből valam ennyi) részt
vevő csapat részesült) a vá lla 
la tok  hozták. A MASPED 
spo rttá sk ák a t hozott az első
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három  helyezett csapatnak , v a 
lam in t m inden  fiúnak  nyak
kendőt, a lányoknak  selyem - 
kendő t adott. Az E lektrom odul 
és a ZSANETT ajándékcsom a
gokat á llíto tt össze. Az E lek t
rom os M űvek pedig m inden 
csapat leg jobb jának  10 000 fo
r in to t fize te tt ki.

A  vetélkedő u tán  állófoga
dás kere tében  ny ílt lehetőség 
egy k is evésre, ivásra, illetve a 
vá la la ti vezetőkkel kötetlen  
beszélgetésre. összességében 
kellem es esté t tö lth e ttek  a 
résztvevők  a K inizsi u tcában .

A k lub kü lön  m egköszöni a 
résztvevőknek  a  jó  hangu la tú  
versenyzést. K ü lön  kiem elte  a 
főszervezőket: Bánki Mónikát,  
Gálái Erikát, M iskovits  Á g 
nest, Sasvári Gabriellát, m eg
köszöni m u n k á ju k a t. Egyéb
k én t a  szervezéssel nagyon 
m eg voltak  elégedve a vá lla la 
tok, így ezt a négy lány t 
m indegyik  v á lla la t szívesen 
lá tná. De nem csak őket, hiszen 
azé rt jö ttek  el, hogy közgaz
dászokat ta lá ljanak . P ró b á l
kozzatok, ti is!

A Közgáz D iák cen tru m  kö
vetkező m űsora m ájus 24-én, 
pén teken  este 20.00—02.30-ig: 
koncert: a  K FT együttes kon
certje ; non-stop funky  and 
soul dico (d. j.: Szeles Tibor); 
m ozifilm ek: Henry és June  
(am. erotikus film ), Higgy ne
ki, hisz zsaru  (am. fsz.: 
R ichard  G ere); casino; teaház; 
sa lá tab á r; jégkrém bár.

M ájus 31-én, pénteken este 
20.00—02.30-ig: non-stop funky 
and soul disco (d. j.: Szeles 
T ibor); m ozifilm ek: Ébredések  
(Awakenings) (am., fsz.: Ro
b ert DeNiro, Robin W illiams), 
Halálra jelölve  (am.); casino; 
teaház; sa lá tab á r; jégkrém bár.

A rra  kérte tek  bennünket, 
ír ju k  meg nektek , m ilyen kép 
a lak u lt ki ró latok a R ajkban. 
A m it m i gondolunk rólatok, 
egyénenként különbözik, szer
vezeti vélem ényről nyilván 
nem  lehet szó. Ezért nem  tu 
dunk valam iféle  ra jkos véle
m ényt közvetíteni felétek. Azt

hiszem  azonban, hogy a ra j
kosok többsége is az egész 
hallgatóság szám ára hasznos
nak és fontosnak gondolja a 
m u n kátoka t: közülünk is so
kan já r ta k  külföldön AIESEC- 
gyakorlaton. vagy vettek  részt 
szem inárium aitokon.

Váradi Balázs 
DB-titkár

Valóban arisztokraták 
az ÄliSiGesek?

Nincs pontos s ta tisz tika i k im uta tásom  az AIESEC 
összetételéről szárm azásuk  tek in te tében . (B ár nem  is 
érez tem  ennek  soha szükségét.) M egm arad tam  a szub
jek tív  értékelés sz in tjén , am i a cím ben suga llt érze te t 
ke lte tte  viszont bennem . V alószínűleg em ögött az  van, 
hogy nyelveket jól m egtanuln i m ég m a is sokkal in 
kább a módos családok gyerm ekeinek van lehetősége. 
(Pl. egy d ip lom ata-csem etét helyzeti előnyénél fogva 
nehéz beérni.) B iztosan nem  m inden  A IESEC -tag ilyen, 
de a lényeg szem pontjából ez m ellékes.

K ülön kell választan i az  AIESEC m egítélésében is 
két vonalat:

— lenne-e valak i szívesen a szervezet ta g ja  (ezt 
m indenki m aga eldönti),

— m ilyen a szervezet m u n k á ján ak  m egítélése.
Én úgy gondolom , hogy am ire  k ita lá lták , azt viszony

lag jól csinálja  az  AIESEC. (Pl. az  új m unkaközvetítési 
p róbálkozásuk kim ondottan  tetszik.) A gond ta lán  ott 
van, hogy a  tevékenységükről nem  nagyon van egy á t
lagos egyetem istának  elképzelése.

Balogh Erika 
IIT-elnök

Végzős hallgató!
Érdekes, változatos m u n k á t k ín á lu n k  itthon  és kü l

földön, k iem elkedő fizetéssel, szakm ai továbbképzésed 
b iztosításával! H a foglalkoztál m ár szám ítógépes vál
la la tirány ítási rendszerekkel és érdekel, hogyan m űköd
nek ezek a  legnagyobb nyugati világcégeknél, ha jó 
fellépésű d inam ikus egyéniségnek ta rtod  m agad, ha 
beszélsz ném etü l és esetleg angolul, akkor h ív i fel m in 
ket!

DYNASOFT KFT./SAP MAGYARORSZÁGI 
KÉPVISELET. TELEFON: 1S6-9936 VAGY 166-0895
Cégünk az  SA P AG. nevű nyugatném et szoftverház 

m agyarországi képviselője. Forgalm azzuk az  SAP 
szoftverrendszere it, részt veszünk  azok adap tác ió jában , 
es dolgozunk az SA P legkülönbözőbb p ro jek tje in ek  a vi
lág összes földrészén.

sabban  fejlődő szoftverháza. A legtöbb európai orszá
gon kívül az  U SA-ban, K anadában , A usztráliában, 

és D él-A frikában  is van leányvá lla la ta .
NSZK 100 LEGNAGYOBB VÁLLALATA KÖZÖTT 

SAP-FELHASZNÁLÖ. AZ ÖSSZES 
FELHASZNÁLOK SZÁMA VILÁGSZERTE MÁR 

MEGHALADJA AZ 14G0-AT.
K ° ^ L ^ á m o s ° lyan i ° lism ert világcég ta lá lha tó , m int 
a  KODAK a BOSCH, a S iem ens, a Volksw agen, az 

a z A g f a > a BASF’ a  D aim ler Benz, a  M annes- 
Do'v„ C hem icals, a D eutsche Bank, a Du Pont, 

az ESSO, a Mobil Oil, a Shell, a Black & Decker, a  Mi- 
tsubishi E lectric a  Philips, a Philip  M orris, a Deutsche 
B undesbahn a S w is s a i r . . .  és m ég sokáig lehetne so- 
ro  ni. A jo h írének  megfelelően itthon  is óriási az  é r
deklődés a rendszer irán t.

?  2; es ren,dszerének  m egism erésével olyan 
szak ism ereteket szerezhetsz, am ivel M agyarországon, de 
• ! w ba r me ' y lávoI‘ sa rkában  is biztos, jó meg- 
^ h e te s t ta lá lsz  egy érdekes és izgalm as m unka kereté- 
ben A szak terü leteden  pedig olyan értékes tapaszta la  
tokhoz ju thatsz , am ikhez m áshol nem  lenne módod.

V arjuk  hívásod!
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